

इलाम नगरपालिका, आर्थिक ऐन, २०८०

प्रस्तावना: इलाम नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अर्थ सम्बन्धि प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको कर तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) र स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा २० बमोजिम इलाम नगरपालिकाको तेह्रौं नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम "इलाम नगरपालिका, आर्थिक ऐन, २०८०" रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०८० साल श्रावण १ गतेदेखि इलाम नगरपालिकामा लागू हुनेछ ।
२. **सम्पत्तिकर:** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ५५ अनुसार इलाम नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची -१ बमोजिम सम्पत्तिकर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **भूमि कर (मालपोत):**- स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५६ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्रको जग्गामा उपयोगको आधारमा दफा ५५ अनुसार बाहेकको क्षेत्रमा अनुसूची - २ बमोजिम भूमिकर (मालपोत) लगाइने र असूल गरिनेछ ।
४. **घर जग्गा बहाल कर:** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५७ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा अन्य व्यक्ति वा संस्थालाई दिएकोमा अनुसूची - ३ बमोजिम घर जग्गा बहालकर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
५. **सवारी साधन कर:** - अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ५ (क) अनुसार प्रदेशले असुली गर्ने सवारी साधन करको दर बाहेक नगरपालिकाले अनुसूची - ४ बमोजिमको दरमा लगाउने उठाउने गरिनेछ ।
६. **व्यवसाय कर:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५८ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची - ५ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
७. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ६१ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस (खर), कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला वा यस्तै प्रकृतिको वस्तुको व्यावसायिक उपयोग र कारोवार गरेवापत अनुसूची - ६ बमोजिमको दरमा जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर लगाई असूल गरिनेछ ।
८. **विज्ञापन कर:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५ (ग) अनुसार विज्ञापन करको दर नगरपालिकाले अनुसूची - ७ बमोजिमको दरमा असूल गरिनेछ ।
९. **मनोरञ्जन कर:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५ (घ) अनुसार मनोरञ्जन करको दर नगरपालिकाले अनुसूची - ८ बमोजिमको दरमा असूल गरिनेछ ।
१०. **बहाल बिटौरी कर:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५९ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेको अस्थायी टहरा, छाप्रा, पसल, आवास, हाटबजार, मेला, जात्रा र सरकारी जग्गामा बनेको संरचनाको उपयोग वापत अनुसूची - ९ अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाई असूल गरिनेछ ।
११. **पार्किङ्ग शुल्क:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ६० अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची - १० बमोजिमको दरमा पार्किङ्ग शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ । यस्तो शुल्क नगरपालिकाले पार्किङ्ग सेवाका लागि निजी क्षेत्रलाई समेत अनुमति दिन सक्नेछ ।
१२. **घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क:-** कोशी प्रदेश आर्थिक ऐन २०८० को दफा २ बमोजिम अनुसूची - ११ का आधारमा लगाइने/ उठाइने छ ।
१३. **सेवा शुल्क दस्तुर:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ३ (३) र स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ६२ अनुसार अनुसूची - १२ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार उपभोग गरे वापत र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसारको दरमा सेवा शुल्क लगाई असूल गरिनेछ ।
१४. **पर्यटन शुल्क:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ३(३) अनुसार पर्यटन शुल्कको दर नगरपालिकाले अनुसूची - १३ बमोजिमको दरमा लगाउने/ उठाउने छ ।

१५. **बिक्री शुल्क दस्तुर:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ११ को उपदफा (२) को देहायको घ को (६) र दफा ६२ क अनुसार नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरी, ढुङ्गा आदि प्राकृतिक वस्तु आदिको अनुसूची - १४ मा उल्लिखित दरमा बिक्री शुल्क दस्तुर असूल गरिनेछ ।
१६. **सामुदायिक वनबाट प्राप्त हुने आय:-** स्थानीय सरकार संचालन ऐनको दफा ६२ (ख) अनुसार सामुदायिक वन बाट वन पैदावार बिक्री आय संकलन गरिने छ ।
१७. **दण्ड जरिवाना:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ३(३) अनुसार दण्ड जरिवानाको दर नगरपालिकाले अनुसूची - १६ बमोजिमको दरमा लगाउने/ उठाउने छ ।
१८. **कर छुट:-** (१) यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई यस ऐनमा भएको प्रावधान बाहेक कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन । तर, कुनै विषम परिस्थिति (आगलागी, बाढी पहिरो, महामारी, हैजा, सेवा तथा व्यवसाय नै ठप्प हुने गरी आन्दोलन) परी प्रमाणित हुने आधारमा सभाको निर्णय बमोजिम तोकिएसम्म छुट दिन बाधा पर्ने छैन ।
- (२) ठेक्का प्रक्रियाबाट आन्तरिक आय संकलन गर्दा गराउँदा त्यस्तो ठेक्काको सम्पूर्ण रकम सम्झौताको बखत एकमुष्ट बुझाएमा १०% (दश प्रतिशत) सम्म छुट दिइनेछ । किस्ताबन्दीमा छुटको सुविधा दिइनेछैन ।
१९. **अन्य व्यवस्था:-** (१) यस ऐनमा उल्लेख भएका विषय र शिर्षकहरूका हकमा यहि ऐन अनुसार हुनेछ । यसमा उल्लेख नभएका विषयमा र शिर्षकहरूमा प्रचलित कानूनमा उल्लेख भएको रहेछ भने सोहि कानूनमा व्यवस्था भए अनुसार हुनेछ ।
- (२) यस ऐनमा उल्लेख हुन छुट भएका र प्रचलित कानूनले निर्दिष्ट नगरेका विषय वस्तुको हकमा सोहि प्रकृतिको विषय र शिर्षकहरू सँग मिल्दोजुल्दो गरि कर, दस्तुर, शुल्क, जरिवाना प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
- (३) यस इलाम नगरपालिका को आ. व. २०८०/८१ को आय प्रक्षेपण यस विधेयक सँगैको अनुसूची मा समावेश रहेको छ ।
२०. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि:-** यस ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलनसम्बन्धी कार्यविधि नगर कार्यपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची १
(ऐनको दफा २ संग सम्बन्धीत)
सम्पति कर मूल्याङ्कन दर

(क) सम्पति कर

- (१) सम्पति करको मूल्याङ्कन गर्दा सम्बन्धीत सम्पतिवाला वा निजको एकाघर सगोलको हकवाला वा निजको आधिकारीक प्रतिनिधीले स्वयम घोषणा गरेको भवन वा संरचनाले ओगटेको जमीनको क्षेत्रफलको चालु अवस्थाको मूल्य (यसरी स्वयम घोषणा गर्दा मालपोत कार्यालयले रजिष्ट्रेशन प्रयोजनका लागि तोकिएको मूल्य भन्दा घटी र अपत्यारिलो र अप्रत्यासित मूल्य हुनुहुदैन) को दोब्बर सम्म र घरको किसिम अनुसार तोकिएको आधारमा आउने मूल्य लाई एकिकृत गरि हुन आउने कुल मूल्य लाई सम्पति कर प्रयोजनको मूल्याङ्कन कायम गरि तोकिएको दररेटको सिलिङ्ग अनुसार सम्पतिकर असूल गरिनेछ । सम्पतिकरको मूल्यांकन गर्दा मालपोत कार्यालय इलामद्वारा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को लागी स्वीकृत न्यूनतम मूल्यांकन अनुसार गरिनेछ ।

क्र. स.	सम्पतिको मूल्य रु. भन्दा माथि	मूल्य रु. सम्मको लागि	आ. व. २०७६/७७को	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको १०% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	नकदमा
१	०।००	१५०,०००।००	६०।००	६०।००	६०।००	५४।००	६०।००	
२	१५०,००१।००	२५०,०००।००	७५।००	७५।००	७५।००	६७।००	७५।००	
३	२५०,००१।००	३००,०००।००	१००।००	१००।००	१००।००	९०।००	१००।००	
४	३००,००१।००	३५०,०००।००	११५।००	११५।००	११५।००	१०३।००	११५।००	
५	३५०,००१।००	४००,०००।००	१३०।००	१३०।००	१३०।००	११७।००	१३०।००	
६	४००,००१।००	४५०,०००।००	१४०।००	१४०।००	१४०।००	१२६।००	१४०।००	
७	४५०,००१।००	५००,०००।००	१५५।००	१५५।००	१५५।००	१३९।००	१५५।००	
८	५००,००१।००	६००,०००।००	१७०।००	१७०।००	१७०।००	१५३।००	१७०।००	
९	६००,००१।००	७००,०००।००	२००।००	२००।००	२००।००	१८०।००	२००।००	
१०	७००,००१।००	८००,०००।००	२२५।००	२२५।००	२२५।००	२०२।००	२२५।००	
११	८००,००१।००	९००,०००।००	२४५।००	२४५।००	२४५।००	२२०।००	२४५।००	
१२	९००,००१।००	१,०००,०००।००	२७५।००	२७५।००	२७५।००	२४७।००	२७५।००	
१३	१,०००,००१।००	१,१००,०००।००	३१०।००	३१०।००	३१०।००	२७९।००	३१०।००	

सम्पत्ति कर मूल्याङ्कन प्रयोजनका लागि भौतिक संरचनाको मूल्य निकाल्ने दररेट

क्र.सं.	घरको किसिम	मूल्याङ्कन गरिने दर						कैफियत
		इकाई	आ.ब. २०७६/७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ.ब. २०७८/७९ को	आ.ब. २०७९/८० को	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	एकमुष्ट	००।००	००।००	२५०।००	२२०।००	२५०।००	आवास प्रयोजनका लागि
२	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	प्रति वर्ग फिट	००।००	००।००	२००।००	१८०।००	२००।००	व्यवसायिक प्रयोजनका लागि
	कच्ची चिमे घर	प्रति वर्ग फिट					३००।००	
३	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	४००।००	४००।००	४००।००	३६०।००	४००।००	
४	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	प्रति वर्ग फिट	४५०।००	४५०।००	४५०।००	४००।००	४५०।००	
५	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर फुसको छाना	प्रति वर्ग फिट	५५०।००	५५०।००	५५०।००	४९०।००	५५०।००	
६	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	६५०।००	६५०।००	६५०।००	५८०।००	६५०।००	
७	आर.सि.सि पोष्टमा टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	८०।००	८०।००	८००।००	७२०।००	८००।००	
८	ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	९००।००	९००।००	९००।००	८१०।००	९००।००	
९	ईटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	१०००।००	१०००।००	१०००।००	९००।००	१०००।००	
१०	आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	११५०।००	११५०।००	११५०।००	१०३०।००	११५०।००	
११	ढुङ्गा वा ईटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	प्रति वर्ग फिट	१२०।००	१२००।००	१२००।००	१०८०।००	१२००।००	
१२	फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	प्रति वर्ग फिट	१२५०।००	१२५०।००	१२५०।००	११२०।००	१२५०।००	
१३	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट सम्म	प्रति वर्ग फिट	१४००।००	१४००।००	१४००।००	१२६०।००	१४००।००	
१४	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट भन्दा बढी	प्रति वर्ग फिट	१६००।००	१६००।००	१६००।००	१४४०।००	१६००।००	
१५	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित	प्रति वर्ग फिट	१८५०।००	१८५०।००	१८५०।००	१६००।००	१८५०।००	

भौतिक संरचनाको ह्यास कट्टी

नेपाल सरकार सहरी विकास मन्त्रालय सहरी विकास तथा भवन निर्माण विभागले मिति २०७०/०४ /३ मा जारी गरेको भवनको लागत मूल्यांकन कार्यविधी २०७० अनुसार समायोजन गरिएको

क्र सं	संरचनाको प्रकार	संरचनाको आयु	संरचनाको ह्यासकट्टी दररेट प्रति वर्ष	कैफियत
१	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	१०	१०%	
२	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	१०	१०%	
	कच्ची चिमे घर	१०	१०%	
३	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर टिनको छाना	१२	१०%	
४	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	१५	५%	
५	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर फुसको छाना	१५	५%	
६	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	२५	२%	
७	आर.सि.सि पोष्टमा टिनको छाना	५०	२%	
८	ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	५०	२%	
९	ईटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	५०	२%	
१०	आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	५०	१.३३%	
११	ढुङ्गा वा ईटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	७५	२%	
१२	फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	५०	१.३३%	
१३	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट सम्म	७५	१.३३%	
१४	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट भन्दा बढी	७५	१.३३%	
१५	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित	७५	१.३३%	

माथि उल्लेखित दररेट अनुसार भएको मूल्याङ्कन अनुसार हुन आउने करमा कृषि संग सम्बन्धित उद्योग, फर्म तथा व्यवसायको नाममा रहेका जग्गामा निर्मित सम्बन्धित उद्योग, फर्म तथा व्यवसाय संग सम्बन्धित संरचनाहरूको (गोठ, खोर, कारखाना/ औद्योगिक भवन आदी) उल्लेखित दरमा १५% छुट हुनेछ ।

१	सम्पत्ति करको बक्यौता तिर्न बाँकि करदाताहरूले २०८० साल असोज मसान्त भित्रमा बक्यौता बुझाएमा साविक बमोजिमको मुल्याङ्कन अनुसार असुल गर्ने । २०८० साल असोज मसान्त पछि जुनसुकै आ.व. को बक्यौता भए पनि आ व २०८०/८१ को मालपोतको न्यूनतम मुल्याङ्कन बमोजिम सम्पत्ति मुल्याङ्कन गरी असुल गरिने छ ।
२	जुनसुकै मितिमा घर जग्गा खरीद गरेको वा घर निर्माण गरेको भए पनि चालु आ.व. २०८०/८१ मा सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि विवरण पेश भएको घर जग्गाको सम्पत्ति कर मालपोत कार्यालयबाट आ.व. २०८०/८१ को लागि स्वीकृत न्यूनतम मुल्याङ्कन अनुसार असुल गर्ने ।
३	आ.व. २०८०/८१ मा खरीद वा अन्य कुनै प्रक्रियाबाट घर जग्गा प्राप्त गरेका नयाँ जग्गाधनीले सो सम्पत्तिको कर दाखिला नभई सकेको भए चालु आ.व. को मालपोत न्यूनतम मूल्याङ्कन भन्दा न्यून नहुने गरी स्वयम् घोषणा गर्न लगाइ सम्पत्ति कर असुल गरीनेछ । उक्त मूल्याङ्कन ३ आर्थिक वर्षका लागि कायम गरीनेछ ।
४	इलाम नगरपालिकामा दर्ता भएका कृषि फर्महरूको नाममा रहेका जग्गामा लाग्ने सम्पत्तिकरमा ५०% छुट दिइनेछ । यस अनुसारको छुट सुविधा प्राप्तिका लागि सम्पत्ति कर दाखिला गर्ने जग्गाधनीले आवश्यक कागजात सहित नगरपालिकामा आवेदन गरी छुट सुविधा लिन सक्नेछ ।
५	लगाानी प्रोत्साहन नीति अनुसार उद्योगको नाममा रहेको घरजग्गामा लाग्ने सम्पत्तिकर तथा मालपोतमा उद्योग स्थापना भएको मितिले ५ वर्षसम्म ५०% छुटको सुविधा दिने ।

अनुसूची — २

(ऐनको दफा ३ सँग सम्बन्धित)

सम्पत्तिकर मूल्याङ्कनमा नपने जग्गाहरुको भूमि कर/ मालपोत दर

क्र. स.	विवरण	इकाई	आर्थिक वर्ष २०६० देखि २०७४ असार सम्मको		आर्थिक वर्ष २०७५ असारसम्मको निम्नअनुसार		आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	टिप्पणी
			प्रति आना	प्रति आना	प्रति आना	प्रति आना		
१	इलाम नगरपालिका वार्ड नं. ७ को							
	क) पिच सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना			९३.७५		११२.५०	
	ख) कच्ची सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना			६३.७५		७६.५०	
	ग) सडकले नछोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना			४८.७५		५८.५०	
२	इलाम नगरपालिका वार्ड नं. ६, ८ र ९ को							
	क) पिच सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना					४६.८०	
	ख) कच्ची मूल सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना					२८.८०	
	ग) कच्ची मूल सडक बाहेकका सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना					१३.५०	
	घ) सडकले नछोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना					४.५०	
३	इलाम न पा वडा नं १ को नेपालटार वजार क्षेत्र वडा २ को सुम्बेक बजार क्षेत्र वडा ४ को पुवा खोला बजार क्षेत्र, वडा नं ३ को बाघखोर बजार, वडा ५ को बिब्लायटे बजार क्षेत्र, वडा १० को जौवारी भञ्ज्याङ नारायण चौक, क्षेत्रहरु तथा मालपोत न्युनतम मूल्याङकन पुस्तिकाका आधारमा कायम भएका कित्ताहरु र सो कित्ताकाट भइ कायम हुने कित्ता हरु मेचीराजमार्ग का दाया बाया ५० मि सम्म				३९		४६.८०	
४	वडा नं १, ३, ४, ५ र १० सि नं ३ बाहेकको हकमा							

प्रति आना ६।२५पैसा

क्र. सं.	विवरण	इकाई	आर्थिक वर्ष २०६० देखि २०७४ असार सम्मको प्रति आना ६।२५सैया	आर्थिक वर्ष २०७५ असारसम्मको निम्नअनुसार प्रति आना	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	टिप्पणी
	क) पिच सडकले छोएको जग्गाका किताहरु सि नं ३ बाहेकको हकमा				८	
	ख) कच्ची मूल सडकले छोएको जग्गाका किताहरु				६.३	
	ग) कच्ची मूल सडक बाहेकका सडकले छोएको जग्गाका किताहरु				४.५	
	घ) सडकले नछोएको जग्गाका किताहरु				३.६०	
५	वडा नं २, ११ र १२ सि नं ३ बाहेकको हकमा				८	
	क) पिच सडकले छोएको जग्गाका किताहरु					
	ख) कच्ची मूल सडकले छोएको जग्गाका किताहरु				६.३०	
	ग) कच्ची मूल सडक बाहेकका सडकले छोएको जग्गाका किताहरु				४.५	
	घ) सडकले नछोएको जग्गाका किताहरु				३.६०	
६	२०६० साल आषाढ मसान्तसम्मको मालपोत बक्यौता र नरबढी जग्गाको २०६० साल आषाढ मसान्त सम्मको हकमा प्रति रोपनी प्रति आर्थिक वर्ष	प्रति रोपनी	३७५.००	३७५.००	४५०.००	
७	भूमिकर/मालपोत निर्धारणको आधार					
क.	माथि उल्लेखित पक्की/ कच्चि मुल सडक/ कच्चि अन्य सडकले छुने सडकको दौयाबाँया ५० मिटर भित्र पर्ने जग्गाको हकमा माथि उल्लेखित सडकको लागि तोकिएको दर अनुसार असुल गरिने ।					
ख.	सि.नं. ७क बाहेक बाँकी जग्गाको हकमा माथि उल्लेखित कुनै किसिमको अर्को सडकले छोएको भए सो सडकको दार्यौबायाँ ५० मिटर सम्म उक्त सडकको लागि तोकिएको दर अनुसार र सो बाहेक कुनै पनि सडकले नछोएका जग्गाको हकमा सडकले नछोएको दर अनुसार असुल गरिने ।					
	लगानी प्रोत्साहन नीति अनुसार उद्योगको नाममा रहेको घरजग्गामा लाग्ने सम्पत्तिकर तथा मालपोतमा उद्योग स्थापना भएको मितिले ५ वर्षसम्म ५०% छुटको सुविधा प्रदान गरिने छ ।					

अनुसूची — ३
(ऐनको दफा ४ सँग सम्बन्धित)

घर जग्गा बहाल कर

बहाल रकमको १०% प्रतिशतका दरले असुल गर्ने ।

क्षेत्र, सरचना/ भवनको प्रकृति तथा सडकको प्रकार अनुसार कोठाको प्रति वर्ग फुटको अधारमा

क्र. स.	बडा नं	क्षेत्र	घरको प्रकृति						सरचना/ भवनको प्रकार	
			पक्की			कच्ची			व्यापारिक कम्प्लेक्स	
			मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	पहिलो तला वा सो भन्दा माथिको कोठा र अन्य कोठा
१	७	भानुपथ टुडीखेल हिमाल दाहालको घर देखि नवीन चोक मान ब. मुखियाको घर सम्म सडक दायौंवायाँका घर	५०	३०	२०	४०	२०	१०	५०	२५
२	७ र ८	टुडीखेल महेश काफ्लेको घर देखि जिरो किलो मिटर हुँदै अबाले गोलाइ सम्म मुल सडक दायौंवायाँ	४५	२०	१५	३०	१५	१०	४५	२५
३	७ र ९	टुडीखेल सुमन श्रेष्ठको घरदेखि थेवे चोक चैतन्य शर्माको घर सम्म मुल सडक दायौंवायाँ	४०	२०	१५	३०	१५	१०	४०	२०
४	७	बस पार्क एरियाका घर	४५	२५	१५	४५	२०	१०	४५	२५
५	७	भानुपथ टुडीखेल हिमाल दाहालको घर देखि नवीन चोक मान ब. मुखियाको घर सम्म सडकले नछुने भित्रिवाटोमा पर्ने घर	४०	२०	१०	३५	१५	१०	४०	२०
६	७	रुपनारायण पाठकको घर देखि राजेन्द्र श्रेष्ठको घर सम्म र टेक प्रसाद रंजितकारको घर देखि सरोज वैद्यको घर सम्म मुल सडक दायौंवायाँका घर	६०	४५	३०	५५	४५	२५	६०	४५
७	७	चोकबजार क्षेत्र (चिरन्जिवी कर्माचार्यको घर देखि स्यान्डु चाहारको घर हुँदै प्रहरी विट देखि अजय काकीको घर सम्म र रतनकुमार चौधरीको घर देखि कुबेर रंजितकारको घर हुँदै हरिनन्द निरौलाको घर सम्म)	७०	६०	४०	६०	४०	३५	७०	५०
८	७	मालापथ सडक (याम रंजितकारको घर देखि राजेश चिपालुको घर सम्म) दायौं बाँया	६०	४०	३०	४०	२०	१०	५०	२५
९	७	हस्पिटल एरिया राजकुमार मोदीको घर देखि ट्याक्सी स्टेण्ड आसपास संतोष परियारको घर सम्म	६०	४५	३०	५५	४०	२५	६०	४५
१०	७	नवीन चोक देवेन शंकरको घर देखि केदार सापकोटाको पुरानो घर सम्म	६०	५०	३०	५५	४५	२५	६०	५०
११	७ र ८	प्रकाशपथ मुल सडक दायौंवायाँ नारायण श्रेष्ठको घर देखि धोबिधारा केशव थापाको घर सम्म)	५०	३५	२५	३५	२०	१०	४०	२०
१२	८	मेची राजमार्ग दायौंबाँया धोबिधारा	४०	२०	१०	३५	१५	५	४०	२०

क्र. स.	वडा नं	क्षेत्र	घरको प्रकृति						सरचना/ भवनको प्रकार	
			पक्की			कच्ची			व्यापारिक कम्प्लेक्स	
			मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	पहिलो तला वा सो भन्दा माथिको कोठा र अन्य कोठा
		चोक विजय कार्कीको घर देखि मोहन राइको घर सम्म								
१३	७ र ६	नेपाल बैंक देखि शितल चोक पासाड शोर्पाको घर हुँदै जुनु लिम्बुको घर सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	४०	२०	१०	३५	१५	५	४०	२०
१४	७ र ६	शितलचोक देखि भ्यूटावर हुँदै कारागार गेट सम्म मुल सडक दायौँ बायाँ	४०	२०	१०	३५	१५	५	४०	२०
१५	७ र ६	टुंडीखेल राजेन्द्र चौहानको घर देखि क्याम्पस हुँदै रोशन कर्मचार्यको घर सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	४०	२०	१०	३५	१५	५	४०	२०
१६	७	पदम ब देवान मार्ग र भक्त ब देवान मार्ग मुल सडक दायौँबायाँ	३०	१५	५	२०	१०	५	४०	२०
१७	८	जिरो कि मी श्याम श्रेष्ठको घर देखि धोबीधारा सम्म मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३०	१५	५	२०	१०	५	४०	२०
१८	७ र ८	कुलधारा भक्त केसीको घर देखि ग्रीन भ्याली एकेडेमी सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	३०	१५	५	२०	१०	५	४०	२०
१९	७	वडा नं ७ का अन्य क्षेत्र का घरहरु	१५	१०	५	१०	५	५	४०	२०
२०	१	नेपालटार बजार क्षेत्र मोहन गुरुङको घर देखि हिमालय साँग्रिला मोड सम्म र नेपालटार चोक देखि देशबन्धु होटल सम्म नेपालटार मंगलबारे सडकको दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२१	१ र ३	हिमालय साँग्रिला मोड देखि बाखखोर बजार मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२२	२	सुम्ब्रेक बजार क्षेत्र आसपास लाप्चेखोला देखि वडा कार्यालय हुँदै झ्याँउ पोखरी सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	२०	५	५	१०	५	५	३०	१५
२३	४	पुवाखोला बजार क्षेत्र मेचीराजमार्ग दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२४	४	सिद्धेश्वरी स्कुल देखि वडा न ५ को सिमाना मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	२०	१०	५	१५	५	५	३०	१५
२५	२ र ५	माइपोखरी सडक मेची राजमार्ग देखि ५ नं वडा कार्यालय हुँदै रिब्स धारापानी चारखादे जसवीरे चौपगैरी हुँदै नमूना सहकारी सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	२०	१०	५	१५	५	५	३०	१५
२६	५	बिंब्याटे बजार क्षेत्र पेट्रोल पम्प देखि माइपोखरी जाने बाटो साथै प्रहरी वीट देखि बरबोटे कभर्डहल जाने बाटो सम्म सम्म मुलसडक दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५

क्र. स.	वडा नं	क्षेत्र	घरको प्रकृति						सरचना/ भवनको प्रकार	
			पक्की			कच्ची			व्यापारिक कम्प्लेक्स	
			मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	पहिलो तला वा सो भन्दा माथिको कोठा र अन्य कोठा
२७	६	चुरे घाँटी बजार क्षेत्र मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२८	६	खरेलडाँडा क्षेत्र मोहन राइको घर देखि बुद्ध तामाङको घर सम्म मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२९	८	सिंहवाहिनी खोल्सी देखि अबाले गोलाइ सम्म मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३०	८	तिल्केनी मोड देखि विद्या आ वि सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	२०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३१	९	टुंडीखेल देखि पुरानो शनिश्चरे जाने बाटो कालिका मन्दिर सम्म सडकको दायौँबायाँ	२०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३२	९	भङ्गाड बजार आसपास (स्वास्थ्य संस्था देखि डेभिड चौहानको घर सम्म र डेभिड चौहानको घर देखि फाल्गुनन्द मार्ग प्रवेशद्वार सम्म)	३०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३३	९	यातायात कार्यालय आसपास (मेची राजमार्गदेखि चिरन्जिवी विष्टको पुरानो घर सम्म)	३०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३४	१०	मेची राजमार्ग दायौँबायाँ गोदक	३०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३५	११	सोयाक भन्ज्याङ देखि खरायो डाँडा सम्म मुल सडक दायौँबायाँ र बेलासे आसपास मुल सडक दायौँबायाँ	१५	१०	५	५	५	५	३०	१५
३६	१२	इन्द्र घिमिरेको घर देखि शिव घिमिरेको घर सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	१५	१०	५	५	५	५	३०	१५
३७		वडा नं ६, ८ र ९ का माथि उल्लेखित बाहेकका मुल सडक दायौँबायाँ	२०	१०	५	१५	१०	५	३०	१५
३८		वडा नं ६, ७, ८ र ९ बाहेक अन्य क्षेत्रका माथि उल्लेखित बाहेक मुल सडक दायौँबायाँ	१५	१०	५	१०	५	५	२०	१५
		माथि उल्लेखित दर भन्दा बढी दरमा बहाल सम्झौता भएको भए संझौता रकम बमोजिम नै बहाल कर असुल गर्ने ।								

अनुसूची - ४
(ऐनको दफा ५ सँग सम्बन्धित)
सवारी साधन कर
(प्रदेशले उठाउँदा स्थानीय तहको पनि सँगै उठाउने)

१	अटोरिक्सा/ ईरिक्सा नया दर्ता वार्षिक रु २०००।००
२	रुट परमिट नगरपालिका क्षेत्र भित्र प्रति महिना रु १००।०० अन्य बाटो
३	एम्बुलेन्स सेवा नगरपालिकाद्वारा तोकिए बमोजिम हुने छ ।

४	अटोरिक्सा/ ईरिक्सा ६ /६ महिनामा नविकरण गर्ने ६महिनामा नविकरण नगरेमा पहिलो ६ महिनालाइ १५% त्यसपछि २०% जरीवाना लाग्नेछ ।
---	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

अनुसूची - ५
(ऐनको दफा ६ सँग सम्बन्धित)

व्यवसाय कर

- १) नगरपालिका भित्र उद्योग, पेशा व्यवसाय गर्ने व्यवसायीलाई समूहगत धितोमा गरिवी निवारण तथा सामाजिक परिचालन कोषबाट रु १,००,०००।०० सम्म वार्षिक ७% व्याजमा ऋण सुविधा दिइने छ । यस्तो व्यवसायी नगरपालिका भित्रको सहकारी संस्थाको शेयरधनी वा उद्योग वाणिज्य संघमा सदस्य भएमा सम्बन्धित संस्थाको सिफारिस/ जमानतमा थप रु १,००,०००।०० गरी रु २,००,०००।०० सम्म ऋण सुविधा दिने र यस्तो व्यवसायी वैदेशिक रोजगारबाट फर्केर आएको व्यक्ति भए १ वर्षका लागि ऋणको व्याजमा १% रकम छुट दिने ।
- २) गरिवी निवारण तथा सामाजिक परिचालन कोषको लगानीमा वार्षिक ५% व्याज असुल गर्ने ।
- ३) व्यवसाय करको दर

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/ ७८ को	आ. व. २०७८/ ७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	श्रेणिकृत
१	रक्सी बिक्रेता					
	क) रक्सी डिलर (थोक बिक्रेता)	१२०००	१२०००	११४००	१२०००	
	ख) रक्सी (खुद्रा बिक्रेता)	६०००	६०००	५७००	६०००	
	चुरोट तथा सूतिजन्य पदार्थ	७०००	७०००	६६५०	७०००	
२	ग्याँस डिलर				२५००	
	ग्याँस सब डिलर				१५००	
३	ज्वेलरी					
	क) ज्वेलरी सामान्य (सुन, चाँदी आदि)	६०००	६०००	५०००	६०००	
	ख) ज्वेलरी आधुनिक (सुन, चाँदी आदि)			५७००	७०००	
	ग) ज्वेलरी (चाँदी मात्र)	३७५०	३७५०	३५६२	३७५०	
४	निर्माण सामग्री हार्डवेयर	५४००	५४००	५१३०	५४००	
५	विद्युतीय सामग्री बिक्री पसल	४५००	४५००	४२७५	४५००	
६	किराना पसल	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	क) घुम्टि तथा कटघरामा रहेका साना पसल	४५०	४५०	४२७	४५०	
	ख) चालु पुजी १ लाख भन्दा घटी भएका	९००	९००	८५५	९००	
	ग) चालु पुजी १ लाख देखि ५ लाख सम्म	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	घ) चालु पुजी ५ लाख देखि १० लाख सम्म	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	ङ) चालु पुजी १० लाख देखि २० लाख सम्म	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	च) चालु पुजी २० लाख देखि ५० लाख सम्म	४५००	४५००	४२७५	४५००	
	छ) चालु पुँजी ५० लाख भन्दा माथि	६३००	६३००	५९८५	६३००	
७	कपडा पसल रेडिमेट पसल					
	क) चालु पुँजी १ लाख भन्दा घटी भएका	९००	९००	८५५	९००	
	ख) चालु पुँजी १ लाख देखि ५ लाख सम्म	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	ग) चालु पुँजी ५ लाख देखि १० लाख सम्म	१८००	१८००	१७१०	१८००	
	घ) चालु पुँजी १० लाख देखि २० लाख सम्म	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	ङ) चालु पुँजी २० लाख देखि ५० लाख सम्म	४५००	४५००	४२७५	४५००	
	च) चालु पुँजी ५० लाख भन्दा माथि	७२००	७२००	६८४०	७२००	
८	सवारी साधन बिक्रेता					

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	क) सवारी साधन बिक्रेता (गाडी/ ट्रक/ ट्याक्टर)	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
	ख) सवारी साधन बिक्रेता (मोटरसाइकल/ स्कुटर)	९०००	९०००	८५५०	९०००	
	ग) सवारी साधन बिक्रेता (अटो/ रिक्सा)			९०००	१००००	
९	सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप	५४००	५४००		५४००	
१०	सवारी साधन/ वर्कसप/ अटोपार्टस मर्मत					
	क) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (तिन पाङ्ग्रे भन्दा माथि)	५८५०	५८५०	५९३०	५८५०	
	ख) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (कार/ जिप/ भ्यान आदि)	४९५०	४९५०	४७०२	४९५०	
	ग) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (दुइ र तीन पाङ्ग्रे)	४०५०	४०५०	३८४७	४०५०	
	घ) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (कार/ जिप/ भ्यान/ दुइ र तीन पाङ्ग्रे)	४०५०	४०५०	४७०२	४०५०	
	ङ) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (हेवी सवारी साधन तथा मेसिन उपकरण)			५५५७	६०००	
	च) विभिन्न प्रकारका सवारी साधन सफाइ तथा धुलाइ सेन्टर				१०००	
	छ) विभिन्न प्रकार का सवारी साधन रङ्गरोकन डेन्टी पेन्टीङ्ग सेन्टर				२५००	
	ज) रिक्न्डीसन हाउस				३०००	
११	विशेषज्ञ सेवा (निजी फर्म वा संस्था)					
	क) कानुनी परामर्श मात्र	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	ख) नोटरी पब्लिक सहितको कानुनी परामर्श	४०५०	४०५०	३८४७	४०५०	
	ग) लेखापरीक्षण सेवा	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	घ) इन्जिनियरिङ सेवा	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	ङ) चिकित्सकीय सेवा	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	च) अन्य विशेषज्ञ सेवा	२७००	२७००	२५६५	२७००	
१२	निर्माण व्यवसाय दर्ता इजाजत					
	क) निर्माण व्यवसाय (क) श्रेणी	८१००	८१००	७६९५	८१००	
	ख) निर्माण व्यवसाय (ख) श्रेणी	८१००	८१००	७६९५	८१००	
	ग) निर्माण व्यवसाय (ग) श्रेणी	५४००	५४००	५९३०	५४००	
	घ) निर्माण व्यवसाय (घ) श्रेणी	३९५०	३९५०	३०००	३९५०	
१३	उत्पादनमूलक उद्योग					
	क) लघु	३६००	३६००	३२४०	३६००	
	ख) घरेलु	४०५०	४०५०	३६४५	४०५०	
	ग) साना	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	घ) मझौला	५४००	५४००	४८६०	५४००	
	ङ) ठूला	६३००	६३००	५६७०	६३००	
१४	उर्जामूलक उद्योग					
	क) लघु	४०५०	४०५०	३६४५	४०५०	
	ख) घरेलु	४५००	४५००	४०५०	४५००	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	ग) साना	४९५०	४९५०	४४५५	४९५०	
	घ) मझौला	५८५०	५८५०	५२६५	५८५०	
	ङ) ठूला	६७५०	६७५०	६०७५	६७५०	
१५	वनजन्य उद्योग (स-मील/ पलाई/ भेनियर लगायत)					
	क) लघु	६३००	६३००	५६७०	६३००	
	ख) घरेलु	६७५०	६७५०	६०७५	६७५०	
	ग) साना	७२००	७२००	६४८०	७२००	
	घ) मझौला	७६५०	७६५०	६८८५	७६५०	
	ङ) ठूला	८१००	८१००	७२९०	८१००	
१६	कृषिजन्य उद्योग (अचार/ सुटो आदि तथा कृषिजन्य उत्पादनलाई कच्चा पदार्थ प्रयोग गरि संचालन हुने उद्योगहरु)					
	क) लघु	९००	९००	८१०	९००	
	ख) घरेलु	१३५०	१३५०	१२१५	१३५०	
	ग) साना	१८००	१८००	१६२०	१८००	
	घ) मझौला/डेरी उद्योग समेत	२२५०	२२५०	२०२५	२२५०	
	ङ) ठूला	२७००	२७००	२४३०	२७००	
१७	पशु/ पन्छी फर्म लगानीको आधारमा					
	क) १ लाख सम्मको लगानी भएको	१३५०	१३५०	१२१५	१३५०	
	ख) १ लाख एक रुपैयाँ देखि ३ लाख सम्म	१८००	१८००	१६२०	१८००	
	ग) ३ लाख एक रुपैयाँ देखि ५ लाख सम्म	२२५०	२२५०	२०२५	२२५०	
	घ) ५ लाख एक रुपैयाँ देखि २० लाख सम्म	२७००	२७००	२४३०	२७००	
	ङ) २० लाख एक रुपैयाँ देखि १ करोड सम्म	३६००	३६००	३२४०	३६००	
	च) १ करोड एक रुपैयाँ देखि ५ करोड सम्म	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	छ) ५ करोड एक रुपैयाँ भन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	६३००	६३००	५६७०	६३००	
१८	कृषि फर्म लगानीको आधारमा					
	क) १ लाख सम्मको लगानी भएको	९००	९००	८१०	९००	
	ख) १ लाख एक रुपैयाँ देखि ३ लाख सम्म	१३५०	१३५०	१२१५	१३५०	
	ग) ३ लाख एक रुपैयाँ देखि ५ लाख सम्म	१८००	१८००	१६२०	१८००	
	घ) ५ लाख एक रुपैयाँ देखि २० लाख सम्म	२२५०	२२५०	२०२५	२२५०	
	ङ) २० लाख एक रुपैयाँ देखि १ करोड सम्म	२७००	२७००	२४३०	२७००	
	च) १ करोड एक रुपैयाँ देखि ५ करोड सम्म	३६००	३६००	३२४०	३६००	
	छ) ५ करोड एक रुपैयाँ भन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	५४००	५४००	४८६०	५४००	
१९	खनिज उद्योग					
	क) ढुङ्गा खानी	७२००	७२००	६४८०	७२००	
	ख) स्लेट/ चुन ढुङ्गा	७२००	७२००	६४८०	७२००	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	श्रेणी
	ग) अन्य/ हुंगा गिटी बालुवा	४५००	४५००	४०५०	४५००	
२०	पर्यटन उद्योग/ होटल/ होटल एण्ड लज					
	क) पर्यटन उद्योग/ होटल एण्ड लज (क श्रेणी)	९०००	९०००	८१००	९०००	
	ख) पर्यटन उद्योग/ होटल एण्ड लज (ख श्रेणी)	६७५०	६७५०	६०७५	६७५०	
	ग) पर्यटन उद्योग/ होटल एण्ड लज (ग श्रेणी)	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	घ) होटल	३०००	३०००	२७००	३०००	
	ङ) लज/ गेस्ट हाउस मात्र			२७००	२५००	
	च) होम स्टे			२७००	२०००	
२१	होस्टल (शैक्षिक संस्था बाहेक)	२९७०	२९७०	२८२१	२९७०	
२२	मिष्ठान भण्डार	३०००	३०००	२७००	३०००	
२३	चिया/ नास्ता पसल					
	क) साना चिया नास्ता घुम्ती, कठगारा	३७५	३७५	३३७	३७५	
	ख) अन्य चिया/ नास्ता पसल	१८७५	१८७५	१६८७	१८७५	
२४	छापाखाना/ छापाखाना उद्योग					
	क) छापाखाना उद्योग मू. अ. कर दर्ता भएको	७२००	७२००	६४८०	७२००	
	ख) छापाखाना उद्योग पान दर्ता भएको	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	ग) फ्लेक्स प्रिण्टिङ्ग	२७००	२७००	२५६५	२७००	
२५	निर्माण उद्योग	१६२००	१६२००	१४५८०	१६२००	
२६	सञ्चार उद्योग व्यवसाय (एफएम/ पत्रिका)	१८००	१८००	१६२०	१८००	
२७	वाणिज्य बैंक/ वित्तीय संस्था/ फाइनेन्स/ माइक्रोफाइनेन्स/ सहकारी/ गैर सरकारी संस्था/ समूह आदी दर्ता					
	क) नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्वमा रहेका बाहेक आर्थिक कारोवार गर्ने वाणिज्य बैंक वा वित्तीय संस्था	२७५००	२७५००	२६१२५	२७५००	“क” श्रेणी
		२२०००	२२०००	२०९००	२२०००	“ख” श्रेणी
	ख) आर्थिक कारोवार गर्ने वित्तीय कम्पनीको मुख्य कार्यालय	६९३०	६९३०	६५८३	६९३०	
	ग) वित्तीय आर्थिक कारोवार गर्ने वित्तीय कम्पनीको शाखा कार्यालय	२९७०	२९७०	२८२१	२९७०	
	घ) लघुवित्त/ माइक्रोफाइनेन्स	९०००	९०००	८५५०	९०००	
	ङ) मनि ट्रान्सफर/ विदेशी मुद्रा सटही	१९८०	१९८०	१८८१	१९८०	
	च) धितोपत्र कारोवार	२४७५	२४७५	२३५१	२४७५	
	छ) सहकारी बैंक	१८००	१८००	१७१०	१८००	
	ज) सहकारी संस्था (कृषि र संचार बाहेक)	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	झ) कृषि सहकारी संस्था	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	ञ) संचार सहकारी संस्था	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	ट) गैर सरकारी संस्था					
	१) असहाय, अपाङ्ग सँग सम्बन्धित संस्थालाई			निशुल्क	निशुल्क	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	२) गैर सरकारी संस्था दर्ता	१५००	१५००	१५००	१५००	
	३) कृषि सँग सम्बन्धित संस्थालाई			५००	८००	
	४) अन्य सँग सम्बन्धित संस्थालाई			६५०	१२००	
	ठ) समूह दर्ता	१०००	१०००	७००	१०००	
२८	बीमा/ ब्रोकर कम्पनी	९०००	९०००			
	क) बीमा कम्पनी (मुख्य कार्यालय भएको)			८५५०	९०००	
	ख) बीमा कम्पनी (शाखा कार्यालय भएको)			८५५०	९०००	
	ग) ब्रोकर कार्यालय				९०००	
	१) ब्रोकर कार्यालय (मुख्य कार्यालय भएको)			८५५०	९०००	
	२) ब्रोकर कार्यालय (शाखा कार्यालय भएको)			८०००	८५००	
२९	स्वास्थ्य संस्था/ अस्पताल					
	क) गैर सरकारी/ सामुदायिक	५४००	५४००	५१३०	५४००	
	ख) अस्पताल तथा नर्सिङ होम प्रति शैया	९००	९००	८५५	९००	
	ग) डायग्नोस्टिक सेन्टर (ल्याब) प्रति सेवा	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	घ) पोलीक्लिनिक/ क्लिनिक प्रति सेवा	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	ङ) आयुर्वेद अस्पताल/ बैकल्पिक चिकित्सा प्रति शैया	४५०	४५०	४२७	४५०	
	च) आयुर्वेद क्लिनिक प्रति सेवा	४५०	४५०	४२७	४५०	
३०	औषधी पसल					
	क) औषधी पसल मात्र	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	ख) औषधी पसल, क्लिनिक मात्र	४५००	४५००	४०००	४५००	
	ग) औषधी पसल, क्लिनिक/ ल्याव सहित	४५००	४५००	४२७५	४५००	
३१	शिक्षा सेवा (निजी विद्यालय) (बडा न ६, ७, ८ र ९)					
	क) उच्च मा. वि. सहित	६९३०	६९३०	६५८३	६९३०	
	ख) माध्यमिक विद्यालय	४९५०	४९५०	४७०२	४९५०	
	ग) आधारभूत विद्यालय	२९७०	२९७०	२८२१	२९७०	
	घ) मंटेधरी/ किन्डरगार्डेन/ प्रि स्कूल आदि			२५००	२८००	
३२	शिक्षा सेवा निजी विद्यालय (अन्य बडाहरुमा)					
	क) कालो पत्रे सडकको ५०० मि. को दुरी भित्रको	१४८५	१४८५			
	१) उच्च मा. वि. सहित			१४१०	१५००	
	२) माध्यमिक विद्यालय			१३००	१४००	
	३) आधारभूत विद्यालय			१०००	१३००	
	४) मंटेधरी/ किन्डरगार्डेन/ प्रि स्कूल आदि			१२१५	१२५०	
	ख) कालो पत्रे सडकको ५०० मि. को दुरी बाहिर को	९९०	९९०			
	१) उच्च मा. वि. सहित			९४०	१००	
	२) माध्यमिक विद्यालय			८५०	९००	
	३) आधारभूत विद्यालय			८००	८५०	
	४) मंटेधरी/ किन्डरगार्डेन/ प्रि स्कूल			७५०	८००	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/ ७८ को	आ. व. २०७८/ ७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	आदि					
	ग) नीजि विद्यालयले सञ्चालन गरेको होस्टल /होस्टल व्यवसाय कर					
	१ देखि १० सम्म विद्यार्थी संख्या				५००	
	१० देखि ३० जना सम्म विद्यार्थी संख्या				१०००	
	४० देखि ६० जना सम्म विद्यार्थी संख्या				२०००	
	७० जना देखि १०० सम्म विद्यार्थी संख्या				३०००	
	१०० देखि माथि २०० सम्म विद्यार्थी संख्या				५०००	
३३	तालिम/ अनुसन्धान/ प्रशिक्षण केन्द्र					
	क) शिक्षा तालिम/ अनुसन्धान केन्द्र	२९७०	२९७०	२८२१	२९७०	
	ख) शिक्षा परामर्श सेवा	४९५०	४९५०	४७०२	४९५०	
	ग) कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	घ) विदेशी भाषा तालिम केन्द्र (एक भाषा लाई)	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
	ङ) विदेशी भाषा तालिम केन्द्र (प्रति थप भाषा थप्दै लैजाने)	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	च) ट्यूशन सेन्टर	५४००	५४००	५१३०	५४००	
	छ) ट्यूशन सेन्टर (भाषा/ तालिम सहित)	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
३४	विक्रि (टि भी /रेडियो/ टेलिफोन/ घडी आदि)					
	क) रेडियो/ टेलिफोन /घडी विक्रि	१२८७	१२८७	१२२२	१२८७	
	ख) टि भी /मोबाइल /	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	ग) कम्प्युटर, विक्रि कम्प्युटर/ टि भी /मोबाइल विक्रि	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
	मर्मत संभार					
	घ) रेडियो, टेलिफोन, घडी, मोबाइल, कम्प्युटर	४५०	४५०	४२७	४५०	
३५	वैदेशिक रोजगार सेवा					
	क) केन्द्रिय कार्यालय	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
	ख) शाखा कार्यालय	५४००	५४००	५१३०	५४००	
३६	घरजग्गा खरिद बिक्री सेवा	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
३७	क) ब्यूटी पार्लर ,कस्मेटिक ,सैलुन	१८००	१८००	१७१०	१८००	
	ख) ब्यूटी पार्लर ,कस्मेटिक ,सैलुन तालिम	०	०	०	२५००	
३८	डाईक्लिनर्स	१८००	१८००	१७१०	१८००	
३९	फोटो स्टुडियो	१८००	१८००	१७१०	१८००	
४०	सिलाई कटाई/ टेलर्स/ बुटिक					
	क) सिलाई कटाई/ टेलर्स मात्र	१०८०	१०८०	१०२६	१०८०	
	ख) सिलाई कटाई/ टेलर्स/ बुटिक कपडा बिक्रि समेत /तालिम	१८००	१८००	१७१०	१८००	
४१	साइनबोर्ड/ पेन्टिङ्ग/ आर्ट्स	१८००	१८००	१७१०	१८००	
४२	पेण्टर					
	क) संस्थागत पेण्टर	१०८९०	१०८९०	१०३४५	१०८९०	
	ख) बर्गर/ एशियन पेन्टर जस्ता संस्थागत	१८०	१८०	१७१	१८०	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	पेन्टर गाडीमा आइ व्यवसाय गर्ने					
४३	मासु बिक्रेता					
	क) खसी	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
	ख) राँगा र सुंगुर	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	ग) माछा	१८००	१८००	१७१०	१८००	
	घ) कुखुरा, हाँस लगायत पन्छीजन्य	९९०	९९०	९४०	९९०	
४४	भाँडाकुडा बिक्रेता (ठुला)	३६००	३६००	३४२०	३६००	
४५	भाँडाकुडा बिक्रेता (सामान्य)	१८००	१८००	१७१०	१८००	
४६	फर्निचर उद्योग	३६००	३६००			
	क) फर्निचर उद्योग (स्टिल फर्निचर)			३२००	३६००	
	ख) फर्निचर उद्योग (काठ फर्निचर)			३२००	३६००	
	ग) फर्निचर उद्योग (स्टिल, काठ, प्लास्टिक, बाँस, बेत आदि)			३२४०	३७००	
	घ) ग्रिल उद्योग				४०००	
४७	फर्निचर बिक्रेता	३१५०	३१५०			
	क) स्टिल फर्निचर मात्र			२९९२	३१५०	
	ख) काठ फर्निचर मात्र			२९९२	३१५०	
	ग) सबै फर्निचर (स्टिल, काठ, प्लास्टिक, बाँस, बेत आदि)	४५००	४५००	४२७५	४५००	
४८	केवल नेटवर्किंग	५४४५	५४४५	५१७२	५४४५	
४९	डिस होम डिलर	३६००	३६००	३४२०	३६००	
५०	पान पसल	१०८०	१०८०	१०२६	१०८०	
५१	जुत्ता चप्पल					
	क) जुत्ता चप्पल मर्मत	४५०	४५०	४०५	४५०	
	ख) जुत्ता चप्पल मर्मत र विक्रि	२२५०	२२५०	२०२५	२२५०	
	ग) जुत्ता चप्पल विक्रि (आधुनिक)	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	घ) व्याग पसल				३६००	
५२	सब्जी पसल	१०८०	१०८०	१०२६	१०८०	
५३	शिक्षा पसल	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
५४	एग्रो सेप्टर	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
५५	पेट्रोल पम्प	१५०००	१५०००	१४२५०	१५०००	
५६	चशमा पसल	१४८५	१४८५	१४१०	१४८५	
५७	स्टेशनरी तथा पत्रपत्रिका	३६००	३६००	३४२०	३६००	
५८	बेकरी, पाउरोटी उद्योग	३१५०	३१५०	२८३५	३१५०	
५९	मील कुटानी पिसानी पेलानी	९९०	९९०	८९१	९९०	
	क) ५ हर्स पावर सम्म	१०८०	१०८०	९७२	१०८०	
	ख) ५ हर्स पावर भन्दा बढी प्रति हर्स पावरका दरले थप हुने	९०	९०	८१	९०	
६०	व्यवसायिक टेलिफोन प्रति टावर (वार्षिक)	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
६१	इटा/ ब्लक उद्योग	९९००	९९००		९९००	
	क) इटा उद्योग	९९००	९९००	९४०५	१००००	
	ख) कंकृत बाल ब्लक उद्योग			९४०५	९९००	
	ग) कम्प्रेस्ड ब्रिक उद्योग			८०००	९०००	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	घ) कंकृत पेभींग लगायत ब्लक उद्योग			९०००	८५००	
६२	गाडीबाटै व्यवसाय गर्ने वा झोला/ पोकाबाट व्यवसाय गर्ने व्यापारीहरू					
	क) ट्रक (प्रति दिन)	२७०	२७०	२५६	५००	
	ख) पिकअप (प्रति दिन)	१८०	१८०	१७१	३००	
	ग) मिनी पिकअप				२००	
	घ) भ्यान (प्रति दिन)	९०	९०	८५	३००	
	ङ) मोटरसाइकल/ अटो/ इ रिक्सा (प्रति दिन)			७५	१००	
६३	घुमन्ते व्यापारी (प्रति दिन)	१८०	१८०	६०	७५	
६४	हाइड्रोपावर कम्पनी (प्रति मेगावाट बार्षिक)	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
६५	चिया उत्पादक कारखाना/ उद्योग (बार्षिक)					
	क) लघु	१८००	१८००	१६२०	१८००	
	ख) घरेलु	२७००	२७००	२४३०	२७००	
	ग) साना	३६००	३६००	३२४०	३६००	
	घ) मझौला	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	ङ) ठूला	५४००	५४००	४८६०	५४००	
६६	मेसिन/ औजार/ उपकरण अभिलेखिकरण दस्तुर					
	क) स्थानीय ब्याक हु लोडर	५४००	५४००	५१३०	५४००	
	ख) बाह्य ब्याक हु लोडर	६३००	६३००	५९८५	६३००	
	ग) स्थानीय स्काभेटर	७२००	७२००	६८४०	७२००	
	घ) बाह्य स्काभेटर	८१००	८१००	७६९५	८१००	
	ङ) स्थानीय रोलेर	४५००	४५००	४२७५	४५००	
	च) बाह्य रोलेर	५४००	५४००	५१३०	५४००	
६७	यातायात सेवा (बार्षिक)					
	क) जिप/ भ्यान/ अटो/ इ रिक्सा	९००	९००	८५५	९००	
	ख) ट्याक्टर/ पानी ट्याङ्कर	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	ग) बस/ ट्रक	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
	घ) सेप्टिक टंकी सफाई			३५००	३५००	
६८	फुटसल				३५००	
६९	दर्ता दस्तुर (निर्माण कार्यमा विदेशी मजदुर प्रयोग गर्दा) (निर्माण कार्य गराउदा स्वदेशी मजदुर प्रयोग गर्नुपर्ने)			१०००	१०००	

इलाम नगरपालिका क्षेत्र भित्र व्यवसाय दर्ता गरी सचालनमा रहेका व्यवसायहरू विविध कारणले बन्द गरेका वा भएका भए उक्त व्यवसाय नियमित गर्दा वडा सर्जिमिन मुचुल्का तथा सिफारीशका आधारमा २०७८ आषाढ मसान्त भन्दा अघि बन्द भएको भए कुल बक्यौताको ५०% असुल गरी नियमित गर्ने ।

अनुसूची ५ सँग सम्बन्धित
कृषि जन्य बस्तुको व्यवसायीक कारोबार गर्ने व्यवसायीहरू
वार्षिक ठेका अंक १७,७०,०००।०० (भ्याट बाहेक)

सि. नं.	कृषि जन्य बस्तुको किसिम	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	घिउ	रु १।५०	प्रति केजी
२	छुर्पी	रु १।५०	प्रति केजी
३	ललिपप	रु १।५०	प्रति केजी
४	चिज	रु १।५०	प्रति केजी
५	खुवा	रु १।५०	प्रति केजी
६	अदुवा	रु १०।०	प्रति मन
७	अलैची	रु ५।०	प्रति केजी
८	कुचो	रु ३०।०	प्रति मन
९	आलु	रु १०।०	प्रति मन
१०	अन्य तरकारी	रु ५००।०	प्रति माझदह/ट्रक
११	अन्य तरकारी	रु २००।०	प्रति पिकप
१२	अन्य तरकारी	रु ३००	प्रति ट्याक्टर
१३	मह	रु ५।०	प्रति के.जी
१४	तयारी चिया	रु १।०	प्रति के.जी

अनुसूची —६
(ऐनको दफा ७ सँग सम्बन्धित)
जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर (जडीबुटीको नाम र कर)

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. व. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
क) जरा तथा गानो जाति							
१	अनन्तमूल	Hemidesmus indicus	१०	१०	१०	१०	
२	अतिस	Aconitum heterophyll Delphinium himalaya	१५	१५	१५	१५	
४	इन्द्रेणी	Citrullus colosynthis, Trichosanthes wallichiana	१०	१०	१०	१०	
५	उन्यू	Dryopteris filixmas, D. cochleata	८	८	८	८	
६	कचुर	Curcuma zedoaria	०	०	०	०	
७	काकोली	Fritillaria cirrhosa, Roscoea, purparia	५	५	५	५	
८	कामराज	Helminthostachys zeylanica	६	६	६	६	
९	कुकुर तरुल, वन तरुल, भ्याकुर	Dioscorea spp.	१५	१५	१५	१५	
१०	कुचिला	Strychnos nuxvomica	७	७	७	७	
११	कुटकी	Neopicrorhiza scrophulariifolia	१५	१५	१५	१५	
१२	कुरिलो/सतावरी	Asparagus spp.	५	५	५	५	
१३	खसखस/उशीर	Vetiveria zizanioides	१०	१०	१०	१०	
१४	गुजरगानो	Stephania spp.	५	५	५	५	
१५	गुर्जो/गुडुची	Tinospora sinensis, T. cordifolia	५	५	५	५	
१६	गोकुलधुप	Camphora mukul	५	५	५	५	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. व. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.व. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
१७	चुत्रो/दारुहल्दी	Berberis spp	८	८	८	८	
१८	जटामसी	Nardostachys grandiflora	२०	२०	२०	२०	
१९	जमानेमान्द्रो	Mahonia napaulensis	५	५	५	५	
२०	टुकीफूल	Taraxacum officinale	५	५	५	५	
२१	नागरमोथे. मोथे	Cyperus spp.	५	५	५	५	
२२	निरमसी/निरबिषी	Delphinium denudatum	५	५	५	५	
२३	पदमचाल/अमलवेद	Rheum australe	१०	१०	१०	१०	
२४	पाखनवेद/पाषाणभेद	Bergenia ciliata	५	५	५	५	
२५	पाँचऔले	Dactylorhiza hatagirea	१०००	१०००	१०००	१०००	
२६	पिपला/पिपली	Piper longum	१०	१०	१०	१०	
२७	बज्रदन्ती	Potentilla fulgens	५	५	५	५	
२८	वन प्याज		१०	१०	१०	१०	
२९	वनमुला	Dipsacus inermis	१०	१०	१०	१०	
३०	वनलसुन	Allium wallichii	१०	१०	१०	१०	
३१	बाटुलपाते	Cissampelos pareira	२	२	२	२	
३२	विदारीकन्द	Pueraria tuberosa	२	२	२	२	
३३	विलौने	Maesa chisia	५	५	५	५	
३४	विष. विषमा	Aconitum spp.	१०	१०	१०	१०	
३५	विषफेज	Polypodium vulgare	१०	१०	१०	१०	
३६	बोझो	Acorus calamus	५	५	५	५	
३७	भूतकेश	Selinum tenuifolium	५	५	५	५	
३८	ममिरा	Parnassia nubicola	७०	७०	७०	७०	
३९	मुसली कालो)	Curculigo orchioides	६	६	६	६	
४०	मुसली सेतो)	Chlorophytum spp.	५	५	५	५	
४१	लघुपत्र	Podophyllum hexandrum	५	५	५	५	
४२	शटी	Hedychium spicatum, Curcuma zedoaria	५	५	५	५	
४३	सतुवा	Paris polyphylla	१५	१५	१५	१५	
४४	सर्पगन्धा/ चौदमरुवा	Rauwolfia serpentina	२०	२०	२०	२०	
४५	सातगाँठे	Panax pseudoginseng	५०	५०	५०	५०	
४६	सिस्नु	Urtica dioica	२	२	२	२	
४७	सुगन्धवाल	Valeriana jatamansi, V. wallichii	१५	१५	१५	१५	
४८	सेतकचिनी/कुकुरडाइनो	Smilax spp.	५	५	५	५	
ख)	बोक्रा जाति		०	०	०		०
१	अर्जुन	Terminalia arjuna	१०	१०	१०	१०	
२	ओखर काण्ड)	Juglans regia	१००	१००	१००	१००	
३	ओखर फल)	Juglans regia	५	५	५	५	
४	अँगोरी	Lyonia ovalifolia	५	५	५	५	
५	काफल	Myrica esculenta	१००	१००	१००	१००	
६	कुटमिरो/काल्चुरी	Litsea spp.	५	५	५	५	
७	कोइरालो/कचनार	Bauhinia variegata	५	५	५	५	
८	चुत्रो/दारुहल्दी	Berberis spp.	८	८	८	८	
९	छतिवन	Alstonia scholaris	१०	१०	१०	१०	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. व. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.व. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
१०	जमानेमान्द्रो	Mahonia napaulensis	५	५	५	५	
११	टटेलो/टोटला	Oroxylum indicum	५	५	५	५	
१२	टांकी	Bauhinia purpurea	५	५	५	५	
१३	दार/दारगिठी	Boehmeria rugulosa	१०	१०	१०	१०	
१४	धूपी	Juniperus spp.	२५	२५	२५	२५	
१५	निम	Azadirachta indica	५	५	५	५	
१६	नेपाली दालचिनी/सिन्कौली	Cinnamomum tamala	७	७	७	७	
१७	पलास	Butea monosperma	२०	२०	२०	२०	
१८	पावन, काउलो	Persea Spp.	१०	१०	१०	१०	
१९	पैयौ	Prunus cerasoides	१०	१०	१०	१०	
२०	बकाइनो	Melia azedarach	२	२	२	२	
२१	बनखिर्रो/कुटज	Holorrhena pubescens	५	५	५	५	
२२	बिलौने	Maesa chisia	१०	१०	१०	१०	
२३	भोजपत्र	Betula utilis	२०	२०	२०	२०	
२४	भोर्ला	Bauhinia vahlii	२	२	२	२	
२५	सल्ला	Pinus spp.	२	२	२	२	
२६	अर्गेली लोक्ता		१	१	१	१	
ग) पाँत डाँठ जाति							
१	अदुवा घाँस	Zinger greass	१	१	१	१	
२	अमलवेद/ पदमचाल/ चुल्हे अमिलो/काराजचुल्ही	Rheum australe	५	५	५	५	
३	असुरो/अडुस/बासक	Justicia adhatoda	१	१	१	१	
४	उन्यु	Drvopteris filix mas, d.cochleata	१	१	१	१	
५	गुडमार	Gymnema sylvestre	५	५	५	५	
६	गुर्जो लहरा/गुडुची	Tinospora sinensis, T. cordifolia	२	२	२	२	
७	घिउकुमारी	Aloe vera	५	५	५	५	
८	चुम्लानी	Skimmialaureola	०.५	०.५	०.५	०.५	
९	जगर/जिगर	Caryota urens	२	२	२	२	
१०	टोकला		२	२	२	२	
११	ठिगुरे सल्ला/ठिगे सल्ला	Tsuga dumosa	२	२	२	२	
१२	डाले चुक	Hippophae spp.	१	१	१	१	
१३	तालिसपत्र	Abies spectabilis	५	५	५	५	
१४	तितेपाती	Artemisia spp.	१	१	१	१	
१५	तेजपात	Cinnamomum tamala	२	२	२	२	
१६	दुधेलहरा/ सरीवा		१	१	१	१	
१७	धर्सिमे/मछिनो/पटपटे	Gaultheria fragrantissima	१	१	१	१	
१८	धूपी	Juniperus spp.	२	२	२	२	
१९	नुनढिकी	Osyris spp.	१	१	१	१	
२०	मजिठो	Rubia manjith	५	५	५	५	
२१	मलाटा	Macaranga spp.	१	१	१	१	
२२	मसला	Eucalyptus spp.	०.२५	०.२५	०.२५	०.२५	
२३	लेमनग्रास/सिट्रोनेला, पामारोजा	Cymbopogon spp.	१	१	१	१	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. व. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.व. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
२४	लौठसल्ला	Taxus baccata / T. wallichiana	२५	२५	२५	२५	
२५	सिकाकाई	Acacia ruguta / A. concinna	३	३	३	३	
२६	सिस्नु	Urtica dioica	१	१	१	१	
२७	सुनपाती	Rhododendron anthopogon	५	५	५	५	
२८	सोमलता	Ephedra gerardiana	५	५	५	५	
२९	हिगुवा/चियापाते	Camellia kissi	०.५	०.५	०.५	०.५	
३०	करिपत्ता	Murraya Koenigii	१	१	१	१	
घ) फूल र भूवा जाति							
१	असुरो/अडुस/वासक	Justicia adhatoda	१	१	१	१	
२	आँकको भूवा	Calotropis gigantea	४	४	४	४	
३	कोइरालो/कचनार	Bauhinia variegata	०.५	०.५	०.५	०.५	
४	गुराँस/चिमाल	Rhododendron spp.	२	२	२	२	
५	टेटेलोफूल/टोटला	Oroxylum indicum	३	३	३	३	
६	टुकीफूल	Taraxacum officinale	५	५	५	५	
७	धैँयोरो	Woodfordia fruticosa	१	१	१	१	
८	नागेश्वर/नारेश्वर	Mesua ferrea	५	५	५	५	
९	पदमपुष्कर	Iris nepalensis	३	३	३	३	
१०	बुकीफूल	Gnaphalium spp., Anaphalis spp.	१	१	१	१	
११	मौवा तराई)	Bassia latifolia	५	५	५	५	
१२	मौवा पहाडी)	Engelhardtia spicata	२	२	२	२	
१३	रुखकमल	Magnolia grandiflora	२५	२५	२५	२५	
१४	सिमलको फूल	Bombax ceiba	३	३	३	३	
१५	सिमलको भूवा	Bombax ceiba	४	४	४	४	
१६	सुनपाती	Rhododendron spp.	५	५	५	५	
ड) फल र बीज जाति							
१	अंडेर	Ricinus communis	२	२	२	२	
२	अमला	Phyllanthus emblica	१	१	१	१	
३	अस्ना/साज	Terminalia tomentosa	२	२	२	२	
४	इन्द्रजौ	Holarrhena pubescens	१	१	१	१	
५	इन्द्रेणी	Citrullus colosynthis, wallichian, Trichosanthes	८	८	८	८	
६	उत्तिस	Alnus nepalensis	५०	५०	५०	५०	
७	ओखर फल	Juglans regia	५	५	५	५	
८	कन्टकारी	Solanum xanthocarpum	१	१	१	१	
९	काइयो फल	Pavetta indica	५	५	५	५	
१०	काउसो	Mucuna prurita	२	२	२	२	
११	कालादाना		५	५	५	५	
१२	कुचिला	Strychnos nuxvomica	२	२	२	२	
१३	कुसुम	Schleichera oleosa	२	२	२	२	
१४	कोइरालो/कचनार	Bauhinia variegata	१	१	१	१	
१५	खयर	Acacia catechu	२५	२५	२५	२५	
१६	खोटेसल्लाको बीउ	Pinus roxburghii	२००	२००	२००	२००	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. व. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.व. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
१७	चम्पावती/चाँप	Michelia champaca	५०	५०	५०	५०	
१८	चिउरी	Aesandra butyracea	३	३	३	३	
१९	चिलाउनेको गेडा	Schima wallichii	०.२५	०.२५	०.२५	०.२५	
२०	जामुन	Syzygium cumini	१	१	१	१	
२१	जंगली गुलाब	Rosa serisea	५	५	५	५	
२२	जंगली जीरा वनजिरा)	Centratherum anthelminticum	५	५	५	५	
२३	जंगली ज्वानो	Apium graveolens	५	५	५	५	
२४	टाप्रे	Cassia tora	१	१	१	१	
२५	टिमु	Zanthoxylum armatum	८	८	८	८	
२६	डालेचुक	Hippophae spp.	५	५	५	५	
२७	ढालेकटुस	Castanopsis indica	१	१	१	१	
२८	तिगेडी		५	५	५	५	
२९	देवदार	Cedrus deodara	१००	१००	१००	१००	
३०	धतुरो	Datura spp.	२	२	२	२	
३१	धूपीको गेडा	Juniperus spp.	३	३	३	३	
३२	नागवेली	Lycopodium clavatum	५०	५०	५०	५०	
३३	नागेश्वर/नारेश्वर	Mesua ferrea	५	५	५	५	
३४	निमको वीउ	Azadirachta indica	१	१	१	१	
३५	पलास	Butea monosperma	५	५	५	५	
३६	पाङ्ग्रा	Entada phaseoloides, Aesculus indica	५	५	५	५	
३७	पानीअमला	Nephrolepis cordifolia	१	१	१	१	
३८	पिपला/पिपली	Piper longum	१०	१०	१०	१०	
३९	पैयुको फल	Prunus cerasoides	२	२	२	२	
४०	बकाइनो	Melia azedarach	१	१	१	१	
४१	वनकरेला	Herpetospermum pedunculatum	१	१	१	१	
४२	बयर	Zizyphus mauritiana	२	२	२	२	
४३	बरो	Terminalia bellerica	२	२	२	२	
४४	बेत	Calamus spp.	५	५	५	५	
४५	बेल	Aegle marmelos	२	२	२	२	
४६	भलायो	Semecarpus anacardium	२	२	२	२	
४७	भूजेत्रो/भूलेत्रो	Butea minor	५	५	५	५	
४८	मौवा तराई)	Bassia latifolia	३	३	३	३	
४९	मौवा पहाडी)	Engelhardtia spicata	३	३	३	३	
५०	रतीगेडी/लालगेडी	Abrus precatorius	५	५	५	५	
५१	राजवृक्ष	Cassia fistula	२	२	२	२	
५२	रामफल	Annona reticulata	२	२	२	२	
५३	रिठ्ठा	Sapindus mukorossi	३	३	३	३	
५४	रुखकमलको फल	Magnolia grandiflora	२५	२५	२५	२५	
५५	रुद्राक्ष, भद्राक्ष	Elaeocarpus spp.	८	८	८	८	
५६	रोहिणी/सिदुरे	Mallotus philippinensis	५	५	५	५	
५७	लप्सी	Choerospondias axillaris	३	३	३	३	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. व. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.व. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. व. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
५८	सजिवन	Jatropha curcas	२	२	२	२	
५९	सतिसाल	Dalbergia Latifolia	३०	३०	३०	३०	
६०	सिसौ	Dalbergia Sissoo	१५	१५	१५	१५	
६१	सिकाकाई/रसुल्ला	Acacia rugata	४	४	४	४	
६२	सिमलको फल	Bombax ceiba	३	३	३	३	
६३	सिल्टीमुर	Lindera neesiana	२	२	२	२	
६४	सीताफल	Annona squamosa	२	२	२	२	
६५	सुगन्धकोकिला/ मलायागेडी	Cinnamomum glaucescens	७	७	७	७	
६६	हर्रो	Terminalia chebula	२	२	२	२	
च) विरुवा जाति							
१	एक्लेवीर	Lobelia pyramidalis	५	५	५	५	
२	कुम्कुम्	Didymocarpus cinereus	२	२	२	२	
३	गुच्ची च्याउ	Morchella spp	३००	३००	३००	३००	
४	घोडताप्रे/ब्राहमी	Centella asiatica	१	१	१	१	
५	चावा	Piper chaba	१०	१०	१०	१०	
६	चिराइतो	Swertia spp.	१५	१५	१५	१५	
७	सुनाखरी/सुनगाभा/ जिवन्ती/गामाडोल	Orchids	१००	१००	१००	१००	
८	झ्याउ	Lichen	१५	१५	१५	१५	
९	टाप्रे	Cassia tora	१	१	१	१	
१०	तितेपाती	Artemisia spp.	१	१	१	१	
११	द्रोणपुष्पी	Leucas cephalotus	१	१	१	१	
१२	नागवेली	Lycopodium clavatum Mentha spp.	१०	१०	१०	१०	
१३	पुदिना		२	२	२	२	
१४	पुनर्नवा	Boerhavia diffusa	८	८	८	८	
१५	वनमारा	Eupatorium spp.	०.१	०.१	०.१	०.१	
१६	भृंगराज	Eclipta prostrata, E alba	०.५	०.५	०.५	०.५	
१७	यार्सा यार्चघुन्बू)	Cordyceps spp.	१००००	१००००	१००००	१००००	
१८	साधारण च्याउ	Wild mushroom	५	५	५	५	
१९	सिलाजिनेला	Selaginella spp.	१	१	१	१	
२०	हडचुर	Viscum album, V. Artic ulatum	३	३	३	३	
२१	हलहले	Rumex nepalensis	३	३	३	३	
छ) गमरेजिन, लोहवान जाति							
१	काकरसिंगी	Insect gall on Pistacia integerrima	१०	१०	१०	१०	
२	मइन	Bee wax	५	५	५	५	
३	मह	Bee honey	१०	१०	१०	१०	
४	लाहा/लोहवान	Lac gum	४०	४०	४०	४०	
५	शिलाजित	Rock exudate/ Asphaltum	५०	५०	५०	५०	
६	श्रीखण्ड काठ)	Santalum album	२५	२५	२५	२५	
७	सालधुप	Shorea robusta	१०	१०	१०	१०	
८	हिग	Ferula assafoetida	४५	४५	४५	४५	

अनुसूची ७
ऐनको दफा ८ सँग सम्बन्धित

विज्ञापन कर

३ वर्षको लागी (आ.व. २०८०/८१ सम्मको लागी) रु १२५,०००.०० (११०,७००.०० भ्याट बाहेक) बार्षिक ठेक्का लागिसकेको । प्रति वर्ष १०% ले बृद्धि हुने ।

क्र.स.	विवरण	इकाइ	आ. व. २०७७/७८ को	आ.व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	प्रतिक्रिया
१	इलेक्ट्रोनिक विज्ञापन सामग्री	प्रति वर्ग फिट	६५.००	६५.००	६५.००	६५.००	
२	हेर्डिङ्ग बोर्ड	प्रति वर्ग फिट	६०.००	६०.००	६०.००	६०.००	
३	डि. पि. एस. बोर्ड	प्रति वर्ग फिट	५०.००	५०.००	५०.००	५०.००	
४	भित्ते लेखन	प्रति वर्ग फिट	२५.००	२५.००	२५.००	२५.००	
५	व्यानरप्रति गोटा	प्रति हसा	२५.००	२५.००	२५.००	२५.००	
७	प्रचार प्रसार गर्ने, भेन गाडी	प्रति दिन	२५०.००	२५०.००	२५०.००	२५०.००	
८	गेट राख्न कार्यालयबाट स्वीकृति लिएर	प्रति हसा	७००.००	७००.००	७००.००	७००.००	
९	भेन गाडीमा राखेर गरिने माईकिङ्ग व्यासायीक प्रयोजनका लागि	प्रति दिन	२००.००	२००.००	२००.००	२००.००	

- कार्यालय औधोगिक तथा व्यापारी प्रतिष्ठान र कुनै पनि संघ संस्थाले पहिचानका लागि (विज्ञापन प्रयोजन बाहेक) राखिने ३ फिट चौडाई ६ फिट लम्बाई नाप भएका बोर्ड र फ्लेक्स प्रिन्ट र लिड बोर्ड भए १.५ फिट चौडा र ३ फिट लम्बाई नाप भएका बोर्डहरूको विज्ञापन कर लिइने छैन ।
- नगरपालिका बाट राखीएका सौर्य सडक बत्तिका पोल बिजुलिको स्टिल पोल (हाइटेन्सन बाहेक) तथा टेलिफोनको पोलहरू प्रयोग गरि गरिने विज्ञापन समावेश गरिएको छैन ।
कार्यालयको पूर्व स्विकृती लिएर मात्र विज्ञापन सामग्री राख्न पाइनेः
पोलमा राखिने विज्ञापनको नाप २x२.५ फिट भन्दा ठुलो राख्न पाइने छैन ।
प्रति पोलमा बढीमा २ वटा सम्म राख्न पाइने छ ।
प्रति विज्ञापनको प्रति गोटा वार्षिक रु १०००।०० का दरले लिइने छ ।

एल इ डी डिस्प्ले विज्ञापन प्रसारण दररेट

क्र सं	समय	समयको नाम	विज्ञापन दर प्रति मिनेट प्रतिपटक	मासिक दर प्रतिदिन ५ पटक	वार्षिक प्रतिदिन ५ पटक
१	विहान १०.०० बजेदेखि ५.०० बजेसम्म	क	रु ४०।०	५०००।०	५५०००।०
२	बेलुका ५.०० बजे देखि ९.०० बजेसम्म	ख	रु २५।०	३५००।०	३५०००।०
३	विहान ७.०० बजेदेखि १०.०० बजे सम्म	ग	रु २०।०	२५००।०	२५०००।०

कार्यक्रम प्रत्यक्ष प्रसारण दररेट

विज्ञापन तथा कार्यक्रम प्रत्यक्ष प्रशासरण सम्झौता

क्र सं	समय	समयको नाम	प्रत्यक्ष प्रशासरण १ घण्टा सम्म	प्रत्यक्ष प्रशासरण २ घण्टा सम्म	कैफियत
१	विहान १०. बजेदेखि ५.०० बजेसम्म	क	रु ४०००।०	६०००।०	
२	बेलुका ५.०० बजे देखि ९.०० बजेसम्म	ख	रु २५००।०	३५००।०	
३	विहान ७.०० बजेदेखि १०.०० बजे सम्म	ग	रु २०००।०	३०००।०	

२ घण्टा भन्दा माथिको ५००।० का दरले शुल्क थप हुँदै जानेछ ।

एल ई डि डिस्प्लेबोर्डको (इलाम चौक बजारको) बार्षिक ठेक्का रकम रु ३००,०००.०० (२,६५,५००.०० भ्याट बाहेक) हुनेछ ।

अनुसूची ८

ऐनको दफा ९ सँग सम्बन्धित

मनोरञ्जन कर संकलन (प्रवेश टिकटमा)

- नगरपालिकाबाट स्विकृति लिई संचालन हुने मनोरञ्जनात्मक व्यवसायिक मिनि मेला, व्यावसायिक मेला तथा खेलकुद लगायतका लागि न्यूनतम ५ दिन सम्म रु. ५०००।०० सो भन्दा बढी दिन प्रयोग गर्ने भएमा प्रत्येक दिनका लागि थप रु. १५००।०० लाग्नेछ ।
- ट्रेकिङ्ग, कायाकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र रयापिटिङ्ग शुल्क नगर कार्यपालिकाको निर्णयानुसार हुने ।

अनुसूची - ९
ऐनको दफा १० सँग सम्बन्धित

बहाल बिटौरी कर

१. सटर पसल

क) इलाम नगरपालिका, सार्वजनिक निजी साझेदारी लगानी सञ्चालन तथा व्यवस्थापन ऐन अनुसार निजी लगानीकर्ताहरू समेतको लगानीबाट सहरी सौन्दर्य, फोहरमैला व्यवस्थापन तथा जोखिम व्यवस्थापन समेत हुने गरी पशल घरहरू तथा सिटिमाट (आधुनिक सपिङ्ग कम्प्लेक्स) निर्माण सम्पन्न भइसकेकोले लगानी गरी सम्झौता भइसकेकोको हकमा (निम्नानुसार) सोहि बमोजिम बहाल बिटौरी सेवा शुल्क संकलन भइरहेको हुँदा आ. ब. २०८०/८१ का हकमा सोहि अनुसार असुल गर्ने र बहालमा लाग्न बाँकि सटर पशलको आ. ब. २०८०/८१ का हकमा निम्नानुसार दररेट तथा कायम गर्ने । बाषिक बहाल बृद्धि सम्बन्धमा सम्झौता मिति देखि प्रत्येक २/२ वर्षमा १०% ले बृद्धि गर्ने ।

निम्न

क्र.स.	बहालमा लागोका पशलहरूको नाम/ सकेत		लगानीकर्ताले शुरुमा लगानी गरेको रकम रु.	आ.ब. २०८०/८१ को लागि बहाल रकम रु.	लगानीबाट मासीक कट्टी हुने रकम	मासीक दाखिला हुने रकम	कैफियत
	जमिन तलाको ख	जमिन तलाको ख					
१	चन्द्रकला ब्राइलि	जमिन तलाको ख	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
२	विमला राई	जमिन तलाको ख	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
३	चन्द्रकला राइ	भुई तलाको ख	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
४	रंजना श्रेष्ठ	जमिन तलाको क	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
५	बलराम कोईराला	दोस्रो तलाको ख	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
६	विर बहादुर पौडेल	जमिन तलाको क	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
७	टीकाकुमारी पाठक न्यौपाने	पहिलो तलाको ख	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
८	जीवन देवान धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ख	००	००	००	००	
९	कृष्ण प्रसाद सुवेदी धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ख	००	००	००	००	
१०	राम कुमारी राई	पहिलो तलाको ग	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
११	विकाश श्रेष्ठ	दोस्रो तलाको ख	६,०००००।				पहिलो किस्ता रु. २४०००० मात्र जम्मा गरेको हाल फिर्ता माग गरेको
१२							
१३	मनिता राई	पहिलो तलाको ख	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
१४	श्याम कृष्ण लाम्सा	भुई तलाको ख	३,५०,०००।	८०५५	४०२७.५०	४०२७.५०	
१५	इन्द्रकला कट्टेल	भुई तलाको क	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
१६	मालती थापा	भुई तलाको ख	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
१७	लक्ष्मी खनाल अधिकारी	भुई तलाको ख	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
१८	सुरेन्द्र भट्टराई	भुई तलाको ग	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
१९	तिलमाया पौडेल रिजाल	भुई तलाको क	५,०००००।	१५९९९	७९९९.५	७९९९.५	

क्र.स.	बहालमा लागोका पशालहरूको नाम/सकेत		लगातीकतलि शुरुमा लगाती गरेको रकम रु.	आ.व. २०८०/८१ को लागि बहाल रकम रु.	लगातीबाट मासीक कट्टी हुने रकम	मासीक दाखिता हुने रकम	कैफियत
	बहुतलाको क	क					
२०	ख्याम कुमारी दुगेल	भुई तलाको क	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
२१	सुर्य ढकाल	भुई तलाको क	५,०००००।	१५१००	७५५०	७५५०	
२२	लेखराज घतानी	भुई तलाको क	५,०००००।	१००५५	५०२७.५	५०२७.५	
२३	विजय रायामाझी	भुई तलाको क	५,०००००।	१४५००	७२५०	७२५०	
२४	फुलमाया बस्नेत	भुई तलाको ख	३,५०,०००।	९१००	४५५०	४५५०	
२५	गोमादेवी दहाल कन्दडवा	पहिलो तलाको २६ ख	३,०००००।	१००००	५०००	५०००	
२६	नैन कुमारी गुरुड धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको	००	००	००	००	
२७	एलिसा गुरुङ	पहिलो तलाको ख	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
२८	किसेरकुमार राइ	पहिलो तलाको ख	५,०००००।	१०२१०	५१०५	५१०५	
२९	राज कुमार मादी	पहिलो तलाको क	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३०	सावित्री वरई	पहिलो तलाको क	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३१	गानकुमारी दाहाल कटुवाल	पहिलो तलाको क	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३२	विष्णु वरई	पहिलो तलाको क	६,००,०००	१२०००	६०००	६०००	
३३	रीना गुरुङ श्रेष्ठ	पहिलो तलाको क	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३४	सुन्दर मोदी	पहिलो तलाको क	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३५	विजय वरई	पहिलो तलाको क	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३६	अञ्जली अधिकारी खुलाल धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ग	००	००	००	००	
३७	वेनुप तामाङ	पहिलो तलाको ग	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
३८	जानुका कुमारी दहाल धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ग	००	००	००	००	
३९	ओम कुमारी दुलाल	पहिलो तलाको ग	३,०००००।	७०७५	३५३७.५	३५३७.५	
४०	पारसमणी डार्गी	पहिलो तलाको ग	३,०००००।	८५१०	४२५५	४२५५	
४१	तुलाराम पौडेल धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ख	००	००	००	००	
४२	मोहन कुमार पोखरेल धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ख	००	००	००	००	
४३	कल्पना थापा	भुई तलाको ख	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
४४	हेमु कार्कि	दोस्रो तलाको ख	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
४५	मातृका दहाल भट्टराई	पहिलो तलाको ग	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
४६	टीका रिजाल	जमिन तलाको ग	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
४७	सन्तोषी श्रेष्ठ	जमिन तलाको ख	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
४८	प्रविण मोतान	जमिन तलाको क	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
४९	बन्दिना गोले	जमिन तलाको क	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	

क्र.स.	बहालमा लागेका पशालहरूको नाम/ सकेत				लगानीकर्ताले शुरुमा लगानी गरेको रकम रु.	आ.व. २०८०/८१ को लागि बहाल रकम रु.	लगानीबाट मासीक कट्टी हुने रकम	मासीक दाखिला हुने रकम	कैफियत
	जमिन तलाको क	पहिलो तला ख	दोस्रो तला ख	दोस्रो तला ख					
५०	उर्मिला बस्नेत	१४			५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
५१	सम्झना राई	३			५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
५२	डा. मोना बस्नेत	१०, ११			६,०००००।	१००००	५०००	५०००	
५३	डा. मोना बस्नेत	९			०	५०००	०	५०००	
५४	तारा गुरुङ्ग	४			३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
५५	रुकमणी उप्रेती	१०			३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
५६	नविल बैंक लिमिटेड, इलाम (११ केठा)	१,१७,१८,२१,२२,१६ १९,२०,१४,१५,२			६६००००। (धरौटी)	६०५००	०	६०५००	
५७	नीता सिवा चापागाइ				१००००००। (७००००० मात्र लगानी गरेको)	४१०००	२०५००	२०५०००	
५८	किशोर कुमार राइ	८			५०००००	१००००	५०००	५०००	
५९	देवी माया वि.क	६			३२००००	८१००	४०५०	४०५०	
६०	विनिता राइ	४			१३५००	तीन महिनाको धरौटी	४५००	४५००	
६१	अजोड इन्स्योरेन्स	क २५, २६, ख को ६, ७, ८					००	२५०००	
सिटि मार्टमा ८ बटा पशाल कोठा खाली रहेका ।									
सिटि मार्ट अगाडिको पशालघर									
६२	उज्वल शर्मा				६०००००	१८०००	९०००	९०००	
६३	सोनु श्रेष्ठ				३,३०,४७०।	११०००	५५००	५५००	
६४	मधु शर्मा				३,३०,४७०।	१२०००	६०००	६०००	
६५	इन्द्रबहादुर मुखिया सुनुवार				३३०५००।	११०००	५५००	५५००	
६६	सार्वजनिक शोचालय माथि श्री टेक बहादुर श्रेष्ठ				१३८३२५१।	१३७५०	६८७५	६८७५	
६७	सिटिहलमा (मिनीहल) श्री मिलन खत्री समेत				५५००००।	३००००	१५०००	१५०००	
मासु पशालघर (हुलाक पछि)									
६८	श्री कुमार लिम्बु	MSFF 0			१५००००।	१०३००	५१५०	५१५०	
६९	श्री टेक बहादुर श्रेष्ठ	MSFF 1			१५००००।	१११००	५५५०	५५५०	
७०	श्री बहादुर तामाङ्ग	MSFF 2			१५००००।	९०००	४५००	४५००	

क्र.स.	बहालमा लागेका पशुहरूको नाम/ संकेत		लगानीकर्ताले शुरुमा लगानी गरेको रकम रु.	आ.व. २०८०/८१ को लागि बहाल रकम रु.	लगानीबाट मासीक कट्टी हुने रकम	मासीक दाखिता हुने रकम	कैफियत
	गणेश चौधरी	MS FF 3					
७१	गणेश चौधरी	MS FF 3	०	४५००	००	४५००	
७२	खाली रहेको	MS FF 4	०				
७३	खाली रहेको	MS FF 5	०				
७४	खाली रहेको	MS GF 6	०				
७५	सजुन देवान	MS FF 2, 5	३०००००।	५०००	२५००	२५००	
७६	शैलेश देवान	MS GF 4	१,५०,०००।	४५००	२२५०	२२५०	
७७	निगम श्रेष्ठ	MS GF 3	१,५०,०००	४५००	२२५०	२२५०	
७८	जिवन देवान	अस्पताल मार्गको माथिल्लो तला सबै	१०,००,०००।	२४०००	१२०००	१२०००	
७९	उदमाया राई	अस्पताल मार्गको भुईं ख १	४,०००००।	१०३००	५१५०	५१५०	
८०	धन बहादुर राई	अस्पताल मार्गको भुईं ख २	४,०००००।	१०२००	५१००	५१००	
८१	जीवन देवान	अस्पताल मार्गको भुईं ख ३, ४	८,०००००।	२१०००	१०५००	१०५००	
८२	बुद्धिराज श्रेष्ठ	मोटर साईकल पार्किङ स्थल माथी सबै	२०,००,०००।	२३०००	११५००	११५००	
८३	तोरण प्रसाद बैद्य	प्रकाश पथ स्थित तल्लो तला	८०००००।				
८४	शर्मिला निरौला	प्रकाश पथ स्थित तल्लो तला	८०००००।				
८५	योगेश्वरी श्रेष्ठ	प्रकाश पथ स्थित तल्लो तला	८०००००				
८६	शर्मिला निरौला	प्रकाश पथ स्थित माथिको	१,०००,०००				

क्र.स.	हाल बहालमा रहेका पशुहरूको नाम/संकेत	स्थान	आ.व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित बहाल रकम रु.	कैफियत
१	प्रमिला कोइराला	उ.वा. संघ मुनि	६०००	
२	गणेश चौधरी	उ.वा. संघ मुनि	६५००	
३	रमेश चन्द्र महत	उ.वा. संघ मुनि	५०००	
४	बिन्द्र कोइराला	चौक बजार	१२०००	
५	दिप ताम्राकार	चौक बजार	११०००	
६	उषा बाल्मिकि	अस्पताल छेउ	५०५०	
७	बिष्णुमाया तामाङ्ग समेत	अस्पताल छेउ	२०५००	
८	उमादेवी श्रेष्ठ	अस्पताल छेउ	५०००	

क्र.सं.	हाल बहालमा रहेका पशालहरूको नाम/संकेत	स्थान	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित बहाल रकम रु.	कैफियत
९	कृषि बजार स्टल सेड नं. ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९ र १० लाई मासिक भाडा रु	अस्पतालछेउ कवर्डहल छेउ	१६५०.००	
१०	कृषि बजार स्टल सेड नं. ११, १२, १३, १४, १५ र १६ लाई मासिक भाडा रु	अस्पताल छेउ कवर्ड हल छेउ	१९८०.००	
११	कृषि बजार स्टल सेड नं. १९, २०, २१, र २२ लाई मासिक भाडा रु	अस्पताल छेउ कवर्ड हल छेउ	२४२०	
१२	कृषि बजार स्टल सेड नं. १, २, १७ र १८ लाई मासिक भाडा रु	अस्पताल छेउ कवर्डहल छेउ	२५०	
१३	क इलाम नगरपालिका वडा नं. ९, साविक वडा ५ न वडा कार्यालयको मुनि तलाको २ वटा सटर		प्रति कोठा रु. १५००।००	
१४	ख इलाम नगरपालिका वडा नं. ९, साविक वडा ५ न वडा कार्यालयको माथिल्लो तलाको हल		रु. १०००।००	
	शेरा बसपार्कको पाले घर मासिक भाडा रु		रु. १२००।००	
	२. कृषिबजार स्थित नव निर्मित २ तले भवनको भुइतलाका सटर कोठा भाडा दर क बर्गको लागि रु. २५०.०० प्रति बर्ग मिटर तथा ख बर्गको लागि रु. १९०.०० प्रति बर्ग मिटर (क बर्गको लागि रु. ३६००.०० तथा ख बर्गको लागि रु. २७००.०० प्रति कोठा का आधारमा) कायम गर्ने ।			
	३. तोकिएको समयमा भाडा दाखिला नगरे जरिवानाको व्यवस्था गर्ने पहिलो महिना १५% प्रतिशत, सो भन्दा माथि २०% प्रतिशत ।			
	४. पशु तथा कृषि बजारको लागि प्रस्तावित भवन (जनक चौक छेउ) को माथिल्लो तलाको हल भाडा रु. १५०००.०० का दरले ।			
	५. मोटरसाइकल पार्किङ भवन छेउका दैनिके खुद्रा व्यवसायीहरु लाइ बहाल विटौरी वापत मासिक रु. १५००। का दरले ।			
	६. हुलाक छेउका चटपटे ठेलाको बहाल विटौरी कर मासिक २३००। मासिक रुपमा कर दाखिला नगरे पहिलो महिना १५% प्रतिशत, दोस्रो सो भन्दा माथि २०% प्रतिशत			

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	कृषिजन्य प्रयोजनमा रहेको जग्गा प्रति आना वार्षिक	६.००	४.००	४.००	४.००	४.००	
२	हाटबजार/मेला/जस्ता आदिमा अस्थायी पसल थाप्दा प्रतिवर्ग फुट मासिक	२५.००	२०.००	२०.००	२०.००	२०.००	
३	सार्वजनिक स्थल, ऐलानी पर्ती जग्गा, बाटो छेउको अस्थायी छाप्रो, टहरा र आवासमा प्रतिवर्ग फुट मासिक	२०.००	४.००	४.००	४.००	४.००	

७. हाटबजार बहाल विटौरी शुल्क (जनकचौक कृषि बजारको) आ व २०८०/८१ को वार्षिक न्यूनतम ठेक अंक रु. २,०१,१००.०० (१७८,०००.०० भ्याट बाहेक) हुनेछ ।

८. जनकचौक कृषि बजारमा (पशु/ पंक्षी बेचबिखनसँग सम्बन्धित) बहाल विटौरी शुल्क निम्नअनुसार निर्धारण गरिएको छ ।

क्र.सं.	बहाल विटौरी संकलन गर्ने वस्तु	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	भैसी/ राँगा प्रति गोटा	१००	१००	१००	१००	
२	खसी/ भेडा/ बोका प्रति गोटा	३५	३५	३५	३५	
३	बाखा पाठा प्रति गोटा	२५	२५	२५	२५	
४	सुँगुर प्रति गोटा	२५	२५	२५	२५	
५	कुखुरा/ हाँस प्रति गोटा	१०	१०	१०	१०	
६	परेबा जोडी	१०	१०	१०	१०	

अनुसूची — १०
(ऐनको दफा ११ सँग सम्बन्धित)
पार्किङ्ग शुल्क

दैनिक पार्किङ्ग शुल्क (नीलो, पहेंलो र सेतो प्लेट बाहेक)

सि. नं.	विवरण	आ.व. २०७६/७७ को	आ. व. २०७७/०७८ को	आ. व. २०७८/०७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	पार्किङ स्थल तथा शुल्क संकलन केन्द्र
१	फूलबडी ट्रक	१५०.००	१५०.००	१५०.००	१५०.००	१५०.००	नगरपालिकाले तोकेको स्थानमा
२	रात्री बस	१००.००	१००.००	१००.००	१००.००	१००.००	
३	बस, ट्रक, माइक्रोबस, मिनिबस	७०.००	७०.००	७०.००	७०.००	७०.००	
४	ट्याक्टर	५०.००	५०.००	५०.००	५०.००	५०.००	
५	कार, जीप, पीकअप, भ्यान समेत	२०.००	२०.००	२०.००	२०.००	२०.००	
६	मोटरसाइकल	१०.००	१०.००	१०.००	१०.००	१०.००	
७	तिन पाइप्रे अटो				१५.००	१५.००	

अनुसूची — ११
(ऐनको दफा ११ सँग सम्बन्धित)
घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क
(कोशी प्रदेश आर्थिक ऐन २०८० बमोजिम हुने)

अनुसूची — १२
(ऐनको दफा १३ सँग सम्बन्धित)
सेवा शुल्क दरस्तुर

१. नक्सा पास सम्बन्धि दरस्तुर

सि. नं.	घरको किसिम	दर प्रति वर्ग मिटर (नया निर्माण)		दर प्रति वर्ग मिटर (अभिलेखिकरण प्रयोजन)		फिल्ड भेरिफिकेशन			नया घर लेआउट			टिप्पणी
		आ. ब. २०७८/७९ को एकमुष्ट	आ. ब. २०७९/८० को एकमुष्ट	आ. ब. २०७८/७९ को प्रस्तावित	आ. ब. २०७९/८० को प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	५० एकमुष्ट	५० एकमुष्ट	५० एकमुष्ट	०	०	०	०	०	०	०	
२	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर फुसको छाना	४३	४५	६५	६०	५०	५०	५०	३००	३००	३००	३००
३	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	४३	४५	६५	६०	५०	५०	५०	३००	३००	३००	३००
४	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर टिनको छाना	५४	५५	७५	७५	८०	५०	५०	३००	३००	३००	३००
५	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	५४	६५	६५	७५	८०	८०	५०	३००	३००	३००	३००
६	आर.सि.सि पोष्टमा टिनको छाना	५४	७०	७०	७५	८०	८०	१०००	५००	५००	५००	५००
७	ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	७५	८०	८०	१००	१०५	१०५	१०००	५००	५००	५००	५००
८	इटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	७५	८०	८०	१०५	११०	११०	१०००	५००	५००	५००	५००
९	आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	८६	९०	९०	११०	११५	११५	१०००	५००	५००	५००	५००
१०	फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	१००	१०५	१०५	१३०	१३५	१३५	१०००	५००	५००	५००	५००

सि. नं.	घरको किसिम	दर प्रति वर्ग मिटर (नया निर्माण)			दर प्रति वर्ग मिटर (अभिलेखिकरण प्रयोजन)			फिल्ड भेरिफिकेशन			नया घर लेआउट		
		आ. ब. २०७८/७९ को ७९ को	आ. ब. २०७९/८० को ८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को ७९ को	आ. ब. २०७९/८० को ८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को ७९ को	आ. ब. २०७९/८० को ८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७९/८० को ८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित
११	विबरण डुङ्गा वा ईटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	१००	१०५	१०५	१३०	१३५	१३५	१२००	१५००	१५००	५००	५००	५००
१२	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर १८६ वर्ग मि.सम्म (जम्मा क्षेत्रफल)	१२०	१२५	१२५	२००	२०५	२०५	१५००	२०००	२०००	५००	५००	५००
१३	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर १८६ वर्ग मि. भन्दा माथि (जम्मा क्षेत्रफल)	१३०	१३५	१३५	३००	३०५	३०५	२०००	२५००	२५००	७००	७००	७००
१४	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित	१५०	१६०	१६०	४००	४०५	४०५	१०००	३०००	३०००	७००	१०००	१०००
१५	कम्पाउण्ड वाल रनिङ्ग मिटर (चार फिट सम्म उचाई भएको)	१००	१०५	१०५	१२०	१२५	१२५	१०००	१०००	१०००	५००	५००	५००
१६	निर्माण सम्पन्न इजाजतपत्र/ अभिलेखिकरण प्रमाण दस्तुर (सि. नं. १ र २ को हकमा निशुल्क र सि. नं. ३ देखि ६ को हकमा रु. ५०० तथा बाँकि लाई रु. १०००)												
१७	निर्माण सम्पन्न इजाजतपत्र/ अभिलेखिकरण प्रमाण प्रतिलिपि दस्तुर (सि. नं. १ र २ को हकमा निशुल्क र सि. नं. ३ देखि ६ को हकमा रु. २५० तथा बाँकि लाई रु. ५००)												
१८	नक्सापाशा दरखास्त फारम दस्तुर (सि. नं. १ र २ को हकमा निशुल्क, सि. नं. ३ देखि ६ को हकमा रु. १५०, सि. नं. ७ देखि १० को हकमा रु. ६५०)												
१९	नक्सापाशा नामसारी दस्तुर (सि. नं. १ र २ को हकमा निशुल्क, सि. नं. ३ देखि ६ को हकमा रु. २००, सि. नं. ७ देखि १० को हकमा रु. २०००)												
२०	निजि भवनको विमा गर्ने व्यक्तिहरुलाई नक्सापाशा वापतको कुल दस्तुर (जरिवाना बाहेक) मा १०% छुट दिइनेछ ।												
२१	घर नक्सापाशा गर्दा जोखिम दुर्घटना सेवा शुल्क (मजदुर कल्याण कोष) निम्न दररेट सरचना निर्माण सम्पन्न हुन्जेलसम्मको लागी (बढिमा २ वर्षको लागी) रहेको छ । २ वर्ष पछि सरचनाको नक्सापाशा म्याद थप गर्दा उल्लेखित दररेटको २५% थप प्रति पटक लिइनेछ । (क) २ तलासम्मको रु. ४५००।०० (ख) ३ तला सम्मको रु. ६०००।०० (ग) ४ तला सम्मको लाई रु. १२०००।०० (घ) ५ तला वा सो भन्दा माथिका लाई १५०००।००												
२२	विगतमा नक्सापाशा प्रकृत्यामा रहेका घरहरु १) नियमित नक्सापाशा प्रकृत्यामा रही २ वर्ष म्याद गुञ्जिएका (प्लिनथ लेबल इजाजत लिएको मितिले) तर ४ वर्ष ननाघेको हकमा नक्सापाशा नियमित शुल्कको ५०% शुल्क लिई नक्सापाशा नियमित गर्ने । तर बढी भएको क्षेत्रफलको हकमा नियमित शुल्कको तीन गुणा शुल्क लिने । २) नियमित नक्सापाशा प्रकृत्यामा रही एकपटक म्याद थप गरी ४ वर्ष भन्दा ननाघेको (प्लिनथ लेबल इजाजत लिएको मितिले) को हकमा हालको नियमित शुल्क लिई नक्सापाशा नियमित गर्ने ।												

सि. नं.	घरको किसिम	दर प्रति वर्ग मिटर (नया निर्माण)		दर प्रति वर्ग मिटर (अभिलेखिकरण प्रयोजन)		फिल्ड भेरिफिकेशन			नया घर लेआउट			
		आ. ब. २०७८/७९ को ५९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०७८/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
	विवरण	आ. ब. २०७८/७९ को ५९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०७८/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
		तर बढी भएको क्षेत्रफलको हकमा नियमित शुल्कको तीन गुणा शुल्क लिने ।										
		३) नियमित नक्सापास प्रकृत्यामा रही म्याद थप नगरी ४ बर्ष भन्दा बढी म्याद गुञ्जिएका (पल्लिन्थ लेबल इजाजत लिएको मितिले) को हकमा नक्सापास नियमित शुल्क र थप २०% लिई नक्सापास नियमित गर्ने । तर बढी भएको क्षेत्रफलको हकमा नियमित शुल्कको तीन गुणा शुल्क लिने ।										
२३		नक्सापास प्रकृत्यालाइ सहज बनाउन यो आ.ब. भित्र सबै बडाहरुमा तोकिएको समयमा नक्सापास अभियानको घुम्ति शिविर सञ्चालन गरिनेछ । उक्त शिविरमा नक्सापास गर्दा साविक नगरपालिकाका बडाहरु (हालका बडाहरु ६, ७, ८ र ९) बाहेकका बडाहरुमा (हालका बडाहरु १, २, ३, ४, ५, १०, ११ र १२) नक्सापासमा लाग्ने जरीबाना छुट दिने ।										

जग्गा कित्ता नापी गर्दाको अभिनको सेवा शुल्क

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	इलाम नगरपालिका वडा नं ६,७,८,९ का प्रति कित्ताको ८ आना सम्मका	१०००	१०००	१०००	१०००	
२	८ आना भन्दा माथि ५ रोपनि सम्म	२०००	२०००	२०००	२०००	
३	५ रोपनी भन्दा माथि १५ रोपनि सम्म	२५००	२५००	२५००	२५००	
४	१५ रोपनि भन्दा माथि २५ रोपनि सम्म	३०००	३०००	३०००	३०००	
५	२५ रोपनि भन्दा माथि भएमा	३००० मा प्रति रोपनि रु १२० थप शुल्क लाग्ने छ	३००० मा प्रति रोपनि रु १२० थप शुल्क लाग्ने छ	३००० मा प्रति रोपनि रु १२० थप शुल्क लाग्ने छ	३००० मा प्रति रोपनि रु १२० थप शुल्क लाग्ने छ	
६	माथि उल्लेखित बाई देखि बाहेकका बडाहरुमा प्रति कित्ताको ५ रोपनि सम्मका	१०००	१०००	१०००	१०००	
७	५ रोपनि भन्दा माथि १५ रोपनि सम्म	२०००	२०००	२०००	२०००	
८	१५ रोपनी भन्दा माथि भएमा	२००० मा प्रति रोपनि रु ८० थप शुल्क लाग्ने छ	२००० मा प्रति रोपनि रु ८० थप शुल्क लाग्ने छ	२००० मा प्रति रोपनि रु ८० थप शुल्क लाग्ने छ	२००० मा प्रति रोपनि रु ८० थप शुल्क लाग्ने छ	

२. सिफारिस दस्तुर

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	नागरिकता सिफारिस					
	क) वंशज	२००	२००	२००	२००	
	ख) अंगीकृत	१०००	१०००	१०००	१०००	
	ग) वैवाहित अंगीकृत	७००	७००	७००	७००	
	घ) नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस	२००	२००	२००	२००	
२	नामथर संशोधन नावालक सिफारिस	२५०	२५०	२५०	२५०	
३	नाता प्रमाणित					
	क) नाता प्रमाणित अंग्रेजीमा	१०००	१०००	१०००	१०००	
	ख) नाता प्रमाणित नेपालीमा	३००	३००	३००	३००	
४	घरजग्गा नामसारी सिफारिस					
	क) ५ रोपनीसम्म	५००।००	५००।००	५००।००	५००।००	
	ख) १० रोपनीसम्म	७००।००	७००।००	७००।००	७००।००	
	ग) २० रोपनीसम्म	९००।००	९००।००	९००।००	९००।००	
	घ) ३० रोपनीसम्म	१२००।००	१२००।००	१२००।००	१२००।००	
	ङ) ४० रोपनीसम्म	१४००।००	१४००।००	१४००।००	१४००।००	
	च) ५० रोपनी वा सो भन्दा माथि	२०००।००	२०००।००	२०००।००	२०००।००	
	छ) जग्गा नामसारी सरजमिन मुचुल्का	५००।००	५००।००	५००।००	५००।००	
	ज) नागरिकता बाहेक व्यवसाय बन्द तथा अन्य मुचुल्काको लागि				५००।००	
५	जग्गा रजिष्ट्रेशन सिफारिस मालपोतको चालु आ व को रजिस्ट्रेशन पास प्रयोजनको लागि तोकिएको न्यूनतम मुल्याङ्कन अनुसार (घरबाटो प्रमाणित)					
	क) अंश भरपाई पुरुष ०.१५%, महिला ०.१०%					
	ख) राजीनामा पास	०.५०%	०.००५	०.४५%	०.५०%	
	ग) बकसपत्र/ दृष्टिबन्धकी	०.४०%	०.००४	०.३५%	०.४०%	
	घ) घर मूल्याङ्कन रजिस्ट्रेशनमा घरको लागि मात्र)	०.३०%	०.००३	०.२५%	०.३०%	
६	जन्ममिति प्रमाणित					
	क) २०३७ साल अगाडिको	५००	५००	५००	५००	
	ख) २०३७ साल पछाडिको	३००	३००	३००	३००	
७	विवाह दर्ता प्रमाणित					
	क) २०३७ साल अगाडिको विवाह वा अविवाहित प्रमाणित	५००	५००	५००	५००	
	ख) २०३७ साल पछाडिको	३००	३००	३००	३००	
८	मृत्यु दर्ता प्रमाणित	१००	१००	१००	१००	
९	क) व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि	२००	२००	२००	५००	
	ख) व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाण ३५ दिन नाघेको हकमा	२००	२००	२००	२००	
१०	व्यक्तिगत घटना दर्ताको प्रमाणपत्र संशोधन	५००	५००	५००	५००	
११	सम्बन्ध विच्छेद प्रमाणित	७००	७००	७००	७००	
१२	चारित्रिक प्रमाणपत्रको सिफारिस	२००	२००	२००	२००	
१३	नरबढी तथा छुटजग्गा दर्ता	४००	४००	४००	४००	
१४	चारकिल्ला प्रमाणित पहिलो १ कित्ता (थप कित्ता हुँदा प्रति कित्ता रु. १५०)	५००	५००	५००	५००	
१५	घरेलु उद्योग स्थापना सिफारिस					
	क) मझौला	१५००	१५००	५००	५००	
	ख) ठुला	२५००	२५००	७५०	७५०	

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१६	उद्यम व्यवसाय सञ्चालन दर्ता (उद्योग र फर्म दर्ता बाहेक)	३००	३००	३००	३००	
१७	विद्युत टेलिफोन सिफारिस	०	०	३००	३००	
१८	अपुताली सिफारिस (घर जग्गा नामसारी बाहेकको)	३०००	३०००	३०००	३०००	
१९	सि.सि.टि.भी. क्यामरा जडान सिफारीस (प्रति गोटा)	१००	१००	१००	१००	
२०	वैदेशिक रोजगारको सिफारिस	४००	४००	४००	४००	
२१	पेन्सन पट्टाको सिफारिस					
	क) स्वदेशी पेन्सन पट्टा	५००	५००	५००	५००	
	ख) विदेशी पेन्सन पट्टा	१०००	१०००	१०००	१०००	
२२	मोही लगत कट्टा सिफारिस	१५००	१५००	१५००	१५००	
२३	अङ्ग्रेजीमा सिफारिस	१०००	१०००	१०००	१०००	
२४	त्रिविध सिफारिस	३००	३००	३००	३००	
२५	व्यवसायको दर्ता इजाजत (माथि सबै को लागि)	२००	२००	२००	२००	
२६	अङ्ग्रेजीमा नाता प्रमाणित तथा सिफारिसपत्र	१०००	१०००	१०००	१०००	
२७	१. सम्पत्ति प्रमाणित		०	०	०	
	क) ५ लाखसम्म	२२००	२२००	२२००	२२००	
	ख) १० लाखसम्म	२७००	२७००	२७००	२७००	
	ग) १५ लाखसम्म	४०००	४०००	४०००	४०००	
	घ) २० लाखसम्म	४५००	४५००	४५००	४५००	
	ङ) २५ लाखसम्म	५५००	५५००	५५००	५५००	
	च) ५० लाखसम्म	७०००	७०००	७०००	७०००	
	छ) ७५ लाखसम्म	८५००	८५००	८५००	८५००	
	ज) १ करोडसम्म	१०५००	१०५००	१०५००	१०५००	
	झ) १ करोड ५० लाखसम्म	१३५००	१३५००	१३५००	१३५००	
ञ) १ करोड ५० लाख माथि	१६५००	१६५००	१६५००	१६५००		
२८	२. बार्षिक आय प्रमाणित					
	क) ५ लाखसम्म				२२००	
	ख) १० लाखसम्म				२७००	
	ग) १५ लाखसम्म				४०००	
	घ) २० लाखसम्म				४५००	
	ङ) २५ लाखसम्म				५५००	
	च) ५० लाखसम्म				७०००	
	छ) ७५ लाखसम्म				८५००	
	ज) १ करोडसम्म				१०५००	
	झ) १ करोड ५० लाखसम्म				१३५००	
ञ) १ करोड ५० लाख माथि				१६५००		
२९	निवेदन दर्ता दस्तुर (टिकट वापत)	१०	१०	१०	१०	
३०	अंशियार प्रमाणित/ सिफारिस दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
३१	धनीपूजामा घर कायम सिफारिस दस्तुर	३००	३००	३००	३००	
३२	बसाइ सरी जाँदा सामान लैजाने सिफारिस दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
३३	व्यवसाय बन्दको सिफारिस	५००	५००	५००	५००	
३४	व्यवसाय नामसारी दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
	व्यवसाय प्रमाण पत्र को प्रतिलिपि	०	०	०	३००	थप
३५	सटर पशल नामसारी दस्तुर सिटीमार्ट			३०००	३०००	

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
३६	विभिन्न प्रयोजनका लागि सरजमिन मुचुल्का	५००	५००	५००	५००	
	घटना दर्ता तथा अन्य कागजात प्रमाणित दस्तुर (वैदेशिक प्रयोजनको लागि)			१०००	१०००	
३७	देवानी कानून सम्बद्ध सबै खालको लिखत बाहेकका अन्य कागजात प्रमाणित दस्तुर	५००	५००	५००	५००	सच्याइएको
३८	क) न्यायिक शुल्क तथा दस्तुर					
	१) सबै प्रकारका निवेदन दस्तुर प्रति निवेदन	१०	१०	१०	१०	
	२) उजुरी वा फिराद दस्तुर वापत	५०	५०	५०	५०	
	३) प्रतिलिपी दस्तुर न्यायिक समितिको तर्फबाट	१०	१०	१०	१०	
	४) प्रतिलिपी दस्तुर आफैले सारी लादा प्रतिपाना	५	५	५	५	
	५) प्रति उत्तर दस्तुर प्रति पाना	५०	५०	५०	५०	
	६) मेलमिलाप दस्तुर फिराद र प्रतिवाद दुवै पक्षबाट छुट्टाछुट्टै	१००	१००	१००	१००	
	७) देवानी मुद्दामा न्यायिक शुल्क लिदा देवानी कार्यविधि संहिता २०७४ अनुसार लिने ।					
	८) देहायको कुनै विषय र सो सँग सम्बन्धित मुद्दामा एकमुष्ट रु. १००।०० मात्र शुल्क लाग्ने छ ।					
	ख) रसिद र भरपाईको दावी ।					
	१) घर वा जग्गामा बसेकोलाई उठाई वा उठाउन नपर्ने दावी ।			५०	५०	
	२) बाँध पैनी, कुलो बनाउन वा त्यसबाट पानी ल्याउन दिएन वा रोलक्रम मिचि पानी लगाएको दावी ।			२५	२५	
	३) निकास भ्याल ढोका खुल्ला वा बन्द, कौसी राख्ने, थप्ने वा बन्द गर्ने घर बनाउदा कानून बमोजिम छोडनु पर्ने परिणामको जग्गा नछोडी बनाएको माग दावी ।			५०	५०	
	ग) सम्बन्ध विच्छेद ।			१००	१००	
	घ) आफ्नो घर वा बलेसीबाट अर्काको घर वा जग्गामा वा सार्वजनिक बाटोमा पानी झारेको विवादमा ।			१००	१००	
	ङ) कोर्ट फी देवानी सम्मिता मा उल्लेख भएको भन्दा ५०% घट्टी हुनेछ ।					
	ट) मेलमिलाप दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
	ठ) लिखित प्रमाणिकरण दस्तुर घरायसी लेनदेनको देवानी कार्यविधि संहिता ऐन २०७६ को दफा ३६				२००	
३९	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र नविकरण					
	क) इजाजत नविकरण दस्तुर			३०००	३०००	
	ख) आ.ब. को आश्रिन मसान्त सम्म	१२००	१२००	१५००	१५००	
	ग) कात्तिक महिना देखि चालु आ.ब. सम्म	५०००	५०००	५०००	५०००	
	घ) तत् पश्चात प्रति वर्ष				५०००	
	ङ) इजाजत प्रतिलिपि दस्तुर	७००	७००	१०००	१०००	
	च) व्यवसाय बन्द गर्दा वा नामसारी गर्दा				५०००	
	छ) ठाउँ सारी दस्तुर				५०००	
४०	गैर सरकारी संस्था/ सहकारी/ समूह नविकरण/ इजाजत प्रतिलिपि/ संसोधन/ ठाउसारी					
	क) गैर सरकारी संस्था/ सहकारी नविकरण					
	१) आ.ब. को आश्रिन मसान्त सम्म	१०००	१०००	१०००	१०००	
	२) कात्तिक महिना देखि सो आ.ब. को चैत्र सम्म	थप ३००	थप ३००	थप ३००	थप ३००	
	३) चैत्र देखि आ.ब. को अन्त्य सम्म	थप ५००	थप ५००	थप ५००	थप ५००	

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	४) तत् पश्चात प्रति वर्ष	०	०	०	थप ५००	
	५) बन्द गर्दा वा नाम संसोधन गर्दा	०	०	०	५००	
	६) ठाउँ सारी दस्तुर	०	०	०	५००	
	ख) समूह नविकरण					
	१) आ.ब. को आन्ध्रिन मसान्त सम्म	५००	५००	५००	५००	
	२) कात्तिक महिना देखि सो आ.ब. को चैत्र सम्म	नविकरण शुल्कमा थप २५%	नविकरण शुल्कमा थप २५%	नविकरण शुल्कमा थप २५%	नविकरण शुल्कमा थप २५%	
	३) चैत्र देखि आ.ब. को अन्त्य सम्म	नविकरण शुल्कमा थप ५०%	नविकरण शुल्कमा थप ५०%	नविकरण शुल्कमा थप ५०%	नविकरण शुल्कमा थप ५०%	
	४) आ.ब. समाप्त भएपछि २ वर्ष सम्म प्रत्येक आ.ब. को थप शुल्कमा १००% जरिवाना लाग्ने					
	ग) इजाजत प्रतिलिपि दस्तुर	३००	३००	३००	३००	
	घ) विद्यान संसोधन स्वीकृत	१०००	१०००	७००	७००	
	ङ) ठाउँ सारी दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
	च) बन्द गर्दा वा नामसारी गर्दा				५००	
४१	करार शिक्षक आवेदन दस्तुर					
	स. का. र प्रा. वि.				५००	
	नि. मा. वि.				७००	
	माध्यमिक				१०००	
	उच्च मा. वि.				१२००	
४२	शिक्षक सरुवा सहमति दस्तुर					
	प्रा. वि.				५००	
	नि.मा.वि.				७००	
	माध्यमिक				१०००	
	उच्च मा. वि.				१२००	
४३	कक्षा ८ प्रमाण पत्र प्रतिलिपि दस्तुर				३००	
४४	बन्द कोठा/ घर खोल्ने दस्तुर					
	हुंगा माटो टिनको छाना प्रति कोठा				३००	
	सिमेन्ट इटा तथा टीनको छाना प्रति कोठा				५००	
	आरसीसी प्रति कोठा				१०००	
४५	सुची दर्ता दस्तुर वार्षिक					
	क. निर्माण व्यसाय				२५००	
	ख. परामर्शदाता फर्म				२५००	
	ग. सप्लायर्स (पानमा दर्ता भएको)				१०००	
४६	चलचित्र छाँयांकन शुल्क					
	नेपाली चलचित्र				१५००	
	विदेशी चलचित्र				५०००	
	यूट्यूब, टेलिश्रृंखला				५००	
४७	जुत्ता चप्पल मर्मत गैर नागरिकको हकमा					
	जुत्ता चप्पल मर्मत मासिक				२००	

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	ग्याँस चुला र कुकर मर्मत मासिक				२००	
	ट्याक्टर बाट डसना सिरक मासिक				२००	
४८	वातावरणीय अध्ययन सिफारिस					
	संक्षिप्त वातावरणीय अध्ययन सिफारिस				२०००	
	IEE सिफारिस				३०००	
	EIA सिफारिस				५०००	
४९	नगरपालिका क्षेत्र भित्र प्रयोग हुने मेसनरी औजार उपकरण हरूको लागि वातावरण संरक्षण शुल्क वार्षिक रु					
	स्काभेटर २२० एचपी भन्दा कमको लाइ				२००००	
	स्काभेटर २२० एचपी र सो भन्दा माथिको लाइ				२५०००	
	व्याक हु लोडर				१००००	
५०	क) परिक्षा दस्तुर फारम लोकसेवा आयोगले निर्धारण गरे अनुसार					
	ख) लोक सेवा आयोगले निर्धारण गरेका बाहेकका परिक्षामा	५१	५१	५५		
	अनुसन्धान शुल्क/ दस्तुर					
	क. स्वदेशी अनुसन्धान कर्ता नगरपालिका भित्रका वासिन्दा	१०००	१०००	१०००	१०००	
५१	ख. स्वदेशी अनुसन्धानकर्ता नगरपालिका बाहिरका वासिन्दा	१५००	१५००	१५००	१५००	
	ग. विदेशी अनुसन्धानकर्ता सार्क मुलुकभित्रका नागरिक	१०० डलर	१०० डलर	१०० डलर	१०० डलर	
	घ. विदेशी अनुसन्धानकर्ता (सार्क मुलुक भन्दा बाहिरका नागरिक)	३०० डलर	३०० डलर	३०० डलर	३०० डलर	

५२. प्राइभेट फर्म दर्ता तथा नविकरण दस्तुर

सि.नं.	कुल पुजी लगानी	रजिष्ट्रेशन				नविकरण				कैफियत
		आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	१ लाख सम्मको	१०००	१०००	१०००	१०००	६००	६००	६००	६००	
२	१ लाख एक रुपैयाँ देखि ३ लाख सम्म	३०००	३०००	३०००	३०००	१०००	१०००	१०००	१०००	
३	३ लाख एक रुपैयाँ देखि ५ लाख सम्म	६०००	६०००	६०००	६०००	१६००	१६००	१६००	१६००	
४	५ लाख एक रुपैयाँ देखि २० लाख सम्म	१२०००	१२०००	१२०००	१२०००	३०००	३०००	३०००	३०००	
५	२० लाख एक रुपैयाँ देखि १ करोड सम्म	२००००	२००००	२००००	२००००	५०००	५०००	५०००	५०००	
६	१ करोड एक रुपैयाँ देखि ५ करोड सम्म	३००००	३००००	३००००	३००००	८०००	८०००	८०००	८०००	
७	५ करोड एक रुपैयाँ भन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	५००००	५००००	५००००	५००००	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	

५३. साझेदारी फर्म दर्ता तथा नविकरण दस्तुर

सि.नं.	कुल पूर्ण लगानी	रजिष्ट्रेशन				नविकरण				कैफियत
		आ. ब. २०७७/०७८ को	आ. ब. २०७८/०७९ को	आ. ब. ०७९/०८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७७/०७८ को	आ. ब. २०७८/०७९ को	आ. ब. ०७९/०८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	१ लाख सम्मको	६००	६००	६००	६००	१००	१००	१००	१००	
२	१ लाख एक रुपैयाँ देखि ३ लाख सम्म	२०००	२०००	२०००	२०००	१२५	१२५	१२५	१२५	
३	३ लाख एक रुपैयाँ देखि ५ लाख सम्म	४०००	४०००	४०००	४०००	१५०	१५०	१५०	१५०	
४	५ लाख एक रुपैयाँ देखि १० लाख सम्म	७५००	७५००	७५००	७५००	२००	२००	२००	२००	
५	१० लाख एक रुपैयाँ देखि ५० लाख सम्म	१००००	१००००	१००००	१००००	२५०	२५०	२५०	२५०	
६	५० लाख एक रुपैयाँ भन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	३००	३००	३००	३००	

५४. पशु स्वास्थ्य सेवा शुल्क

सि.नं.	विवरण	आ. ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	बोका खसी पारेको	३०	३०	३०	३०	३०	
२	सुगर खसी पारेको	३०	३०	३०	३०	३०	
३	दुध परिक्षण	३०	३०	३०	३०	३०	
४	गोबर परिक्षण	२०	२०	२०	२०	२०	
५	रगत परिक्षण	६०	६०	६०	६०	६०	
६	पोष्ट मार्टम						

सि.नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ.ब. २०७८/७९ को	आ.ब. २०७९/८० को	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	हाति, घोडा, बाँदर, गाई, भैसी	२००	२००	२००	२००	२००	
	कुकुर, बिरालो	१००	१००	१००	१००	१००	
	बगर, भेडा, बाखा, खरायो, सुगर	२५	२५	२५	२५	२५	
	पंक्षि जन्य	१०	१०	१०	१०	१०	

५.५. फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क तथा अन्य सेवा शुल्क

४९.१ सफाइ सेवा शुल्क फोहोरमैला संकलन गाडीको रुटको ५० मिटर दौया बायाँ रहेका घरहरुबाट मात्र असूल गर्ने । रुट बाहिर छुट गरिएको छ ।

४९.२ सरसफाइ सेवा शुल्क (राजनीतिक दल, सरकारी कार्यालय, गैरसरकारी संस्था, सरकारी स्कूल तथा कलेज बाहेक)

सि.नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ.ब. २०७८/७९ को	आ.ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
क)	नगरपालिकाको सफाइ साधन दैनिक पुग्ने सहरी इलाकाका घरधुरीबाट मासिकरुपमा फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क खानेपानीको विलिङ्ग रसिद मार्फत् निम्न अनुसार असुल गर्ने ।						
१	तीन तला वा सोभन्दा बढी	२००	२००	२००	२००	२००	
२	तीन तलासम्मको पक्की घर	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
३	तीन तलासम्मको टिनको छाना भएको घर	१३०	१३०	१३०	१३०	१३०	
४	एक तलासम्मको बाँस र काँचो इटा, ढुंगा तथा माटोको जोडाइ भएको घर	१००	१००	१००	१००	१००	

ख) नगरपालिकाको सफाइ साधन दैनिक पुग्ने सहरी इलाकाका व्यवसायीबाट व्यवसाय कर वा खानेपानी महसुलमार्फत् वा व्यवसाय करमध्ये जुनसँग अनुकूल हुन्छ, सोमा निम्नानुसार सरसफाइ व्यवस्थापन शुल्क मासिक दर देहायानुसार असुल गर्ने ।

१	फलफूल पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
२	फलफूल र सब्जी दुवै भए	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
३	पानपसल	१००	१००	१००	१००	१००	
४	कपाल सैलुन	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
५	चटपटे पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
६	ब्यूटी पार्लर	१००	१००	१००	१००	१००	
७	सिलाई पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
८	सब्जी पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
९	औषधी पसल हानिकारक फोहरबाहेक मात्र)	३००	३००	३००	३००	३००	
१०	गोदाम	३००	३००	३००	३००	३००	
११	गाडी ग्यारेज	४००	४००	४००	४००	४००	
१२	मोटरसाइकल ग्यारेज	२००	२००	२००	२००	२००	
१३	फिन्सी पसल	१००	१००	१००	१००	१००	

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१४	किराना पसल (ठूलो)	४००	४००	४००	४००	
१५	किराना पसल (सानो)	१००	१००	१००	१००	
१६	जुता पसल (ठूलो)	२००	२००	२००	२००	
१७	जुता पसल (सानो)	१२०	१२०	१२०	१२०	
१८	ठूलो कपडा पसल	२००	२००	२००	२००	
१९	सानो कपडा पसल	१००	१००	१००	१००	
२०	पुस्तक पसल	१२०	१२०	१२०	१२०	
२१	प्रिन्टिङ प्रेस (मू.अ. करमा दर्ता)	४००	४००	४००	४००	
२२	प्रिन्टिङ प्रेस (अन्य)	२००	२००	२००	२००	
२३	इलेक्ट्रोनिक्स	१५०	१५०	१५०	१५०	
२४	हार्डवेयर पसल	२००	२००	२००	२००	
२५	बैंक, वित्तीय संस्था, मनिट्रान्सफर लगायत	२००	२००	२००	२००	
२६	बिया पसल मात्र	५०	५०	५०	५०	
२७	बिया/नास्ता पसल	५०	५०	५०	५०	
२८	होटल	१५०	१५०	१५०	१५०	
२९	बिया र मिठाइ पसल	२००	२००	२००	२००	
३०	लज	१००	१००	१००	१००	
३१	होटल र लज	२००	२००	२००	२००	
३२	होटल, लज र बैठक हल वा कार्यक्रम हलसहित	३५०	३५०	३५०	३५०	
३३	आधारभूत तह विद्यालय निजि	८०	८०	८०	८०	
३४	माध्यमिक तहका निजि विद्यालय	१००	१००	१००	१००	
३५	कुनै दुई वा सोभन्दा बढी जेजस्तो भए पनि मासिक	१००	१००	१००	१००	
३६	मण्टेशरी, पूर्व प्रा.वि. र भिन्न क्षमता भएका विद्यार्थीलाई अध्ययन अध्यापन गराउने निजी विद्यालयमा कुनै शुल्क नलिने ।					
३७	माछा, मासु पसल	२००	२००	२००	२००	
३८	पेट्रोलियम पदार्थ बिक्री वितरण केन्द्र	५००	५००	५००	५००	
३९	सक्सन सेवा शुल्क - प्रति ट्रिप न्यूनतम	३५००	३५००	३५००	३५००	
३९	फाहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क लिइने क्षेत्रहरु					

इलाम नगरपालिका वडा नं. १ को बाघखोर, नेपालटार, वडा नं. ४ को पुवाखोला, वडा नं. ५ को किल्याटे, वडा नं. ६ को चुरेघाटी, खरेल डाँडा, पिपलबोटे, ब्यारेकमुनि कारागार हुँदै भ्यू टावर आसपासको क्षेत्र पूरै, वडा

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ.ब. २०७८/७९ को	आ.ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
नं. ७	को सबै, वडा नं. ८ को धोबीधारा, रत्नचोकदेखि महानन्दचोक जाने पिचसडकको दक्षिणको क्षेत्र, पोखरी स्कुलसम्मको क्षेत्र, तिल्केनी, महानन्द चोक, वडा नं. ९ को सिंहवाहिनी चक्रपथ क्षेत्र, शंरा, भञ्ज्याङ्ग क्षेत्र र वडा नं. १० को राजदुवालीदेखि मेची राजमार्गको दायींबायाँ भालुखोपसम्म तथा शहरी कालोपत्रे सडकहरूले आधा किलोमिटरसम्मको क्याचमेण्ट क्षेत्रमा फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क लिइनेछ । यसका अतिरिक्त फोहरमैला व्यवस्थापन कार्यमा खटिएको कर्मचारी, निकाय वा कर अधिकृतको प्रतिवेदनका आधारमा सेवा विस्तार गर्न तोकिएको क्षेत्रमा उल्लिखित दरमा फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क लिइनेछ ।						
	घरधनी स्वयंसेवकले व्यवसाय सञ्चालन गरेको भएमा व्यवसाय वा घरमध्ये जुनमा बढी शुल्क निर्धारण हुन्छ, सो मात्र लिने, दोहोरो पर्ने गरी फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क लिइने छैन । तर, सोही घरमा अर्को व्यक्तिले व्यवसाय गरिबसेकोमा निज व्यवसायीसँग व्यवसाय कर सँगै व्यवसायको फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क असुल गरिने छ ।						
	उक्त खण्ड ग) अनुसारको क्षेत्र बाहेकका क्षेत्रमा समेत स्थानीय वातावरण संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्न मासिक रूपमा हरेक पक्की घरबाट रु २०।००, कच्ची घरबाट रु १०।०० र चिमे घरबाट रु ५।०० सरसफाइ व्यवस्थापन शुल्क वडा कार्यालयले टोल विकास संस्थालाई परिचालन गरी टोल विकास संस्थाले लागत राखेर संकलन गरी असुल भएको रकमको ८०% प्रतिशत रकम टोल विकास संस्थाको खातामा र बाँकी २०% प्रतिशत रकम नगरपालिकाको खातामा जम्मा गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।						
	चिसो पेय र पानीका प्लास्टिक बोतलमा फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क वापत प्रति बोतल रु. ०.५० असुल गर्ने ।						
	चिसो पेय वियर र रक्सीका शिसा बोतलमा फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क वापत प्रति बोतल रु. १।०० असुल गर्ने ।						
	शीतभण्डार सेवा शुल्क— प्रति सिजन प्रति केजी रु.	४	४	४	४	४	
	सार्वजनिक शौचालय सेवा शुल्क—						
	दिसा	१०	१०	१०	१०	१०	
	पिसाब	५	५	५	५	५	

५६. खानेपानीको सेवा शुल्क

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ.ब. २०७८/७९ को	आ.ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित (सा. स. खा. पा. सुर पछी)	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	०-८००० लि. सम्मको खपतमा न्यूनतम	२५०	२५०	२५०	४००	२५०	
	८,००१-१०,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	२५	२५	२५	३५	२५	
	१०,००१-१५,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	३०	३०	३०	४५	३०	
	१५,००१-२०,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	४०	४०	४०	६०	४०	
	२०,००१-३०,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	५०	५०	५०	७५	५०	
	३०,००१-४०,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	५५	५५	५५	८५	५५	
	४०,००१-५०,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	६०	६०	६०	९०	६०	
	मिटर नराखी बन्द गरेको धाराको मासिक सेवा शुल्क कायमै रहनेछ	२५०	२५०	२५०	४००	२५०	

कुनै घरमा १ भन्दा बढी धारा रहेको भए १ धारालाई उल्लिखित दर अनुसार र १ भन्दा बढी धारा भएकोलाई उल्लिखित दरको दोब्बर शुल्क असुल गर्ने ।

खानेपानी मिटर बिक्री नयाँ प्रति गोटा रु १७००।०० का दरले असुल गर्ने ।

प्राहकले खानेपानीको चालु महशुल बुझाउँदा रिडिङ भएको मितिले ७ दिन भित्र बुझाए ३% छुट दिइने छ, ३० औं दिनसम्म रिडिङ बिल अनुसारको रकम बुझाउनु पर्नेछ । दोश्रो महिना २०%, तेस्रो महिनालाई ३०%, चौथो महिनालाई ४०%, पाचौं महिनालाई ५०% विलम्ब शुल्क लाग्नेछ । ६ महिनासम्म नबुझाएमा लाइन काटने, पुनः जडान गर्नु पर्ने पटकै पिच्छे रु. ५,०००।०० का दरले जरिवाना र नयाँ धारा

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ.ब. २०७८/७९ को	आ.ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	जडान गरे सरह जडान शूलक लिइने छ ।						
	माथि जेसुकै लेखिए पनि नगरपालिका क्षेत्रभित्रको स्थानीय मुहानबाट वितरित खानेपानी उपभोग गर्ने ग्राहकलाई ०-८००० लि. सम्मको खपतमा न्यूनतम रु. २००।०० र सो भन्दा बढी खपतमा माथि उल्लिखित दरले असुल गरिनेछ ।						
	एक घर एक धाराको नीतिअनुसार एउटा धारा सामान्य र त्यसपछि एकै घरमा अर्को धारा भएमा व्यापारिक धारा बनाई सोको जडान शूलक रु. २०,०००।००						
५७	खानेपानी सम्बन्धी अन्य शूलक दस्तुर निम्न अनुसार गर्ने ।						
	क) मिटर बिना. मिटर छली वा अन्य गैरकानुनी ढङ्गले पानीको उपभोग गर्नेलाई १० हजार जरिवाना लगाई धाराको लाइन काटने ।						
	ख) बन्द भएको धारा पुनः जडान गर्नु परेमा पुनः जडान शूलक	१००००	१००००	१००००	५०००	५०००	५००
	ग) लाइन काटिएको धारा पुनः जडान गर्नु परेमा पुनः जडान शूलक				१००००	१००००	१००००
	सामान्यतया होलचेन्ज/ ठाउसारी कार्य नगर्ने, प्राविधिक प्रतिवेदन अनुसार होलचेन्ज/ ठाउसारी गर्नेपनि बाध्यता भए प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको निर्णयानुसार सामान्यतया १५० मि. भित्र मात्र ठाउसारी निम्नानुसार गर्ने ।						
	१) ठाउँ सारी १५० मी. भित्र मात्र	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	४०००
	२) ठाउँ सारी १५० मी. भन्दा बाहिर						नयाँ धारा जडान सरह हुने छ ।
	३) होलचेन्ज १ मि. दायाँ बायाँ सम्म मात्र हुनेछ						५००
	ड) पाइप लाइन फिटिङ्स प्रति मिटर (होलचेन्ज र ठाउँ सारी) ठाउँ सारी १५० मी. भन्दा बाहिर नगरिने	७	७	७	७	७	७
	च) नयाँ धारा जडानमा पाइप लाइन फिटिङ प्रति मिटर	४	४	४	४	४	४
	छ) नयाँ धारा जडान शूलक						
	क) बाँसको बेराबरा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	१०००	१०००	१०००	१०००	निशुल्क	निशुल्क
	ख) काठ वा टिन वा सेन्टर बेराको बारबेर टिनको छाना	१२००	१२००	१२००	१२००	१२००	१२००
	ग) ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	१३००	१३००	१३००	१३००	१३००	१३००
	घ) काठ वा टिन वा सेन्टर बेराको बारबेर फुसको छाना	१५००	१५००	१५००	१५००	१५००	१५००
	ड) ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	१६००	१६००	१६००	१६००	१६००	१६००
	च) आर.सि.सि पोहमा टिनको छाना	१८००	१८००	१८००	१८००	१८००	१८००
	छ) ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	२०००	२०००	२०००	२०००	२०००	२०००
	ज) इटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००
	झ) आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	३५००	३५००	३५००	३५००	३५००	३५००
	ञ) ढुङ्गा वा इटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	४०००	४०००	४०००	४०००	४०००	४०००

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ.ब. २०७८/७९ को	आ.ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	ट) फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	४२००	४२००	४२००	४२००	४२००	
	ठ) आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट सम्म		६०००	६०००	६०००	६०००	
	ड) आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट भन्दा बढी		६०००	६०००	६०००	६०००	
	ढ) आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित		१००००	१००००	१००००	१००००	
	ज) मिटर मर्मत शुल्क	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
	झ) पलट भल्व फिटिङ्ग	५०	५०	५०	५०	५०	
	ञ) धाराको टुटी फेरेको	१५	१५	१५	१५	१५	
	ट) सकेट, एल्वो. टि. निप्पल, युनियन फिटिङ्ग प्रति गोटा	१५	१५	१५	१५	१५	
	रजमगा खरिद बिक्रीका कारण धारा नामसारी गर्नु परेमा नामसारी दस्तुर	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	
	रूकाघरको अंशबण्डाका कारण धारा नामसारी गर्नु परेमा नामसारी दस्तुर	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००	
	नगरपालिकाको स्वीकृतिमा धारा नामसारी गर्दा नामसारी दस्तुर	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	
	सडक भत्काई पाइपलाइन बिच्छ्याउने र जडान गर्नुपर्ने अवस्था भएमा प्राविधिक इस्टिमेट अनुसार न्यूनतम रु २० हजार रकम धरौटी राखी धारा जडान भइसकेपछि ६०% मर्मत सम्भार कोषमा राखि प्राविधिक प्रतिवेदनका आधारमा धरौटी रकमको ४०% मा नबढाइ फिर्ता दिने ।						
	५८. नयाँ धारा जडानमा समपूरक कोष सहयोग वापत निवेदन दर्ता हुँदा तपसीलमा अनुसार हुने गरि रकम जम्मा गर्नु पर्नेछ ।						
१	बाँसको बेराबरा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	१००	१००	१००	१००	१००	
२	बाँसको बेराबरा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	२००	२००	२००	२००	२००	
३	काठ वा टिन वा सेन्टर बेराको बारबेर टिनको छाना	३००	३००	३००	३००	३००	
४	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	४००	४००	४००	४००	४००	
५	काठ वा टिन वा सेन्टर बेराको बारबेर फुसको छाना	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	
६	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	५००	५००	५००	५००	५००	
७	आर.सि.सि. पोष्टमा टिनको छाना	१५००	१५००	१५००	१५००	१५००	
८	ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	
९	इटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	१६००	१६००	१६००	१६००	१६००	
१०	आर.सि.सि. पिलरमा टिनको छाना	२०००	२०००	२०००	२०००	२०००	
११	ढुङ्गा वा इटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००	
१२	फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	३५००	३५००	३५००	३५००	३५००	
१३	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट सम्म	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	
१४	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट भन्दा बढी	६०००	६०००	६०००	६०००	६०००	
१५	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	

५९. मेसिन तथा औजार भाडा

विवरण	साविक दर	प्रस्तावित दर प्रति घण्टा	आ.ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१ ब्याक हु लोडर तथा ट्याक्टर व्यक्तिलाई व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि उपलब्ध नहुने ।							
१. ब्याक हु लोडर प्रति घण्टा (नियम अनुसार कर लाग्ने छ)	१२००	२०००	२०००	२०००	२०००	-	दैनिक ८ घण्टा मात्र
२. ब्याक हु लोडर प्रति घण्टा (तेल बाहेक)	२०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१२००	दैनिक ८ घण्टा मात्र
३. ब्याक हु लोडर प्रति घण्टा (तेल बाहेक) वडा कार्यालयले र नगरकार्यपालिकाले अमानतमा गर्ने कार्यका लागि मात्र माग गर्दा						१०००	दैनिक ८ घण्टा मात्र
४. हाइड्रोलिक ट्याक्टर प्रति दिन (तेल बाहेक)	२८००	६००	६००	६००	६००	६००	दैनिक ८ घण्टा मात्र
५. स्वाइल कम्प्याक्टर/ रोलर प्रति घण्टा (तेल बाहेक)						१५००	दैनिक ८ घण्टा मात्र

६०. भुसेवा केन्द्र सेवा शुल्क

सि न	विवरण	दर	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	राजीनामा (ससिम)/ दृष्टिवन्धक/ शोषपछिको दा.खा./ नामसारी/ हदबन्दी निवेदन	रु. ५००	रु. ५००	रु. ५००	रु. ५००	
२	राजीनामा (किताकाट)/ हालको बक्स (किताकाट)/ दर्ताफारी (कि.का.)	रु. ७५०	रु. ७५०	रु. ७५०	रु. ७५०	
३	अंशबण्डा (ससिम)/ अंश भरपाइ (ससिम)/ अष्टोलोह पास	रु. १०००	रु. १०००	रु. १०००	रु. १०००	
४	अंशबण्डा प्रतिव्यक्ति थप/ अंश भरपाइ (प्रतिव्यक्ति थप)/ शोषपछिको बदर/ फोटो टाँस/ प्रतिलिपि	रु. २५०	रु. २५०	रु. २५०	रु. २५०	
५	साधारण निवेदन	रु. १५०	रु. १५०	रु. १५०	रु. १५०	
६	हालको बक्स (ससिम)/ शोषपछिको बक्स पास/ दर्ताफारी (ससिम)/ हक छोडपत्र पास	रु. ६००	रु. ६००	रु. ६००	रु. ६००	
७	कपाली तमसुक	रु. ३५०	रु. ३५०	रु. ३५०	रु. ३५०	

६१. कभई हल (सब्जी बजार छेउ) बाषिक न्युनतम ठेका रकम रु १००,०००.०० (८८,५००.०० भ्याट बाहेक) हुनेछ । (कभई हल सेवा शुल्क प्रति गेम रु ५०।० पचास मात्र)

६२. फन पार्क बाषिक ठेका रकम रु ५००,०००.०० (४,४२,५००.०० भ्याट बाहेक) हुनेछ । (दररेट क्याप्टेरीया प्रति महिना बाँकि सबै प्रति पटक) ।

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	प्रवेश शुल्क	२०	२०	१०	
२	क्याप्टेरीया (प्र. महिना)	१५०००	१५०००	८०००	
३	चिल्ड्रेन मल्टिप्ले स्टेसन	०	निशुल्क	निशुल्क	
४	सि स	०	निशुल्क	निशुल्क	
५	नर्मल स्लाइड	०	निशुल्क	निशुल्क	
६	स्प्रिङ्ग राइडर	०	निशुल्क	निशुल्क	
७	प्ले ग्राउण्ड स्विंग (ठुलो)	०	निशुल्क	निशुल्क	
८	प्ले ग्राउण्ड स्विंग (सानो)	०	निशुल्क	निशुल्क	
९	कोरोजल राइड	३०	३०	१५	
१०	मिनी ट्रेन	१००	१००	५०	
११	मेरी गो राउण्ड	२०	२०	१०	
१२	फेरीस व्हील	५०	५०	२५	
१३	कोलम्बस राईड	२०	२०	१०	
१४	स्वाथर ट्रम्पोलाईन (ठुलो)	२०	२०	१०	
१५	स्वाथर ट्रम्पोलाईन (सानो)	२०	२०	१०	
१६	बुलराइड (ठुलो)	३०	३०	१५	
१७	बुलराइड (सानो)	३०	३०	१५	
१८	फलाइङ्ग कार	२००	२००	१००	

६३. इलाम सामुदायिक आँखा अस्पताल सेवा शुल्क

S.N	Heading	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	Registration Charges				
१	Registration- New	१४०	१४०	१४०	
२	Registration Old	८०	८०	८०	
३	Saturday Clinic/ Emm./ Medical Report	२५०	२५०	२५०	
४	Medical report for driving license/Rest certificate	२००	२००	२००	
	Cataract Surgery Charges With IOL				
१	SECS. PCIOL (Tilganga/ Indian)	८०००	८०००	८०००	
२	Phaco+Rigid PCIOL (Tilganga/ Indian)	९०००	९०००	९०००	
३	Phaco+ Foldable IOL(Tilganga/ Indian)	१२८००	१२८००	१२८००	
४	Phaco Foldable IOL (Hydrophobic IOL)	२००००	२००००	२००००	
५	Phaco Western Foldable IOL (Acrysof IQ/ Tecnis IO Lucia Zeiss)	३००००	३००००	३००००	
६	Sec IOL Rigid AC/ PCIOLIICCE with ACIOL	१२८००	१२८००	१२८००	
	Other Intraocular Surgery				
१	Corneal Transplant-TPK	२४०००	२४०००	२४०००	
२	IVB (Inj Avastin) 1st dose	१६०००	१६०००	१६०००	
३	IVB (Inj Avastin) Additional doses	८०००	८०००	८०००	
४	Trab only	७०००	७०००	७०००	
५	Perforation repair(PET) -Major	१००००	१००००	१००००	
६	Perforation repair(PET) -Major	१२८००	१२८००	१२८००	
७	Perforation repair(PEN) Minor	८०००	८०००	८०००	
	Lacrimal Surgery Charges				
१	DCR	१२०००	१२०००	१२०००	
२	OCR with silastic tube intubation	१४८००	१४८००	१४८००	
३	OCT	६४००	६४००	६४००	
	Extraocular Surgery Charges				
१	Squirt surgery	१७६००	१७६००	१७६००	
२	Pterygium excision with Conj. Grafting	१४८००	१४८००	१४८००	
३	Pterygium excision with Rotational graft	६४००	६४००	६४००	
४	Lid laceration repair mass or cyst Excision(Large)	१००००	१००००	१००००	
५	Lid laceration repair mass or cyst Excision (Small)	४८००	४८००	४८००	
६	Evisceration without implant	८०००	८०००	८०००	
७	Enucleation without implant	६४००	६४००	६४००	
८	Entropion Ectropion / Symblepheron release 1 Cyclocryo Blepharoplasty	८०००	८०००	८०००	
९	Lid everting Suture / Tarsorrhaphy Corij. Laceration repair Gunderson's flap	६४००	६४००	६४००	
१०	Chalazion	३२००	३२००	३२००	
	Other Procedure				
१	Epilation, FB removal, Patching, Debridement, SUITIPST iny stastic tube removal	२००	२००	२००	
	corneal Scraping / Dressing				
२	Corneal / Conjunctival suture removal in OPD / Injection	२००	२००	२००	
३	Colour Vision, Auto Rel, cycloplegic refraction, Schirmer's 3 test, Orthoptics, Pachymetry test	२००	२००	२००	
४	CP hair removal / Tarsorrhaphy release	२००	२००	२००	
५	Prosthetic eye (Artificial Eye)	३२००	३२००	३२००	
६	YAG Laser Cap. ('PLC)	२०००	२०००	२०००	
७	1 YAG Laser P L(YLPN)	२४००	२४००	२४००	
८	Visual Field	२०००	२०००	२०००	

अनुसूची १३

(ऐनको दफा १४ सँग सम्बन्धित)

पर्यटन सेवा शुल्क

१. उद्यान, पार्क, चिडियाखाना, ऐतिहासिक पुरातात्विक सम्पदा संग्रहालय जस्ता सम्पदा उपयोगको प्रवेश शुल्क
१.१ अरानिको सांस्कृतिक संग्रहालय, इलाम दरबार प्रवेश शुल्कको न्युनतम ठेका रकम रु. २५,०००.०० (भ्याट बाहेक) कायम गरीएको छ ।

सि.नं	विवरण	आ.ब. २०७६/ ७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	आन्तरिक पर्यटकहरूको लागि प्रति व्यक्ति	३०	३०	३०	३०	१०	
२	सार्क मुलुकका पर्यटकहरूको लागि प्रतिव्यक्ति	१००	१००	१००	१००	३०	
३	सार्क मुलुक बाहेक अन्य देशका विदेशी पर्यटकहरूको लागि प्रति व्यक्ति	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
विद्यार्थीलाई ५०% छुट ।							

१.२ भ्युटावर सेवा शुल्कको न्युनतम ठेका रकम रु. ४२५,०००.०० (३७६,२००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरीएको छ ।

सि.नं	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ.ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	आन्तरिक पर्यटकहरूको लागि प्रति व्यक्ति	३०	३०	३०	३०	३०	
२	सार्क मुलुकका पर्यटकहरूको लागि प्रतिव्यक्ति	१००	१००	१००	१००	१००	
३	सार्क मुलुक बाहेक अन्य देशका विदेशी पर्यटकहरूको लागि प्रति व्यक्ति	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
विद्यार्थीलाई ५०% छुट (शनिवार मात्र)							

१.३ मोटर साइकल पाकीङ्ग सेवा शुल्कको (मासुपशाल सँगैको भवनमा) न्युनतम ठेका रकम रु. ५०,०००.०० (४४,३००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरीएको छ ।

पार्किङ्गशुल्क संकलन सेवा शुल्क विवरण

रु १०।० (अक्षरपी दश मात्र) प्रति मोटरसाइकल १ घण्टा सम्मको सो भन्दा माथि बढी प्रति घण्टा रु ५ का दरले र ४ घण्टा भन्दा माथि दिनभर लाई रु २५ असुल गर्ने ।

१.४ गौतम बुद्ध सभा गृह सेवा शुल्क (प्रतिदिन)

सि.नं	विवरण	प्रयोग शुल्क रु.					फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क		कैफियत
		आ.ब. २०७७/७८ को	आ. ब. ०७९/ ८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ.ब. २०७७/ ७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	मुख्य हल	१५०००	१५०००	१५०००	१०००	१०००	१०००	१०००	
२	मिनिहल/ सिनेमाहल	५०००	५०००	५००० (मासिक)	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	
३	बैठक कक्ष	३०००	३०००	३०००	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	
४	आँगन र ग्यारेज मात्र दैनिक	५०००	५०००	५०००	४००	४००	४००	४००	
५	सिनेमाहल छेउको हल			७५०० (मासिक)				शुल्क नपर्ने	

गौतम बुद्ध सभागृह, नगरपालिकाको हल, न पा सँग सम्बन्धीत शाखा, महाशाखा, वडा कार्यालय, विभिन्न विषयगत समिति उपसमितिहरूको हकमा तोकिएको भाडादर रकमको ५०% लिने ।

यसमा साउण्ड सिस्टमको थप गर्दा थप रु १०,००० लाग्नेछ ।

द्रष्टव्य: एक दिन भन्दा बढी एकैव्यक्ति वा संस्थाले प्रयोग गर्ने भएमा प्रति दिनलाई प्रति पटक मानिने छ ।

१.५ ट्रेकिङ, कायाकिड, क्यानोनिंग, बन्जी, जिम्पिङ, जिपफ्लायर र रयाफटिङ जस्ताको शुल्क नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।

१.६ नगरपालिकाको हल भाडा सेवा शुल्क (प्रतिदिन)

सि.नं	विवरण	प्रयोग शुल्क रु.			फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क		कैफियत
		आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को	
१	हल प्रति दिन (नगरसभाहल भाडामा दिइने छैन)	३०००	३०००	३०००	०	०	०

अनुसूची १४
(ऐनको दफा १५ सँग सम्बन्धित)

बिक्री दस्तुर

१. काठ, दाउरा, जराजुरी (गोलिया तिरोबारी भित्रको) बिक्रीको लागी प्रति रुख रु. ९० का दरले सिफारिस दस्तुर कायम गरिएको छ ।

३. ढुंगा, गिट्टी, बालुवा संकलन तथा बिक्री शुल्क दफा ११२ को खण्ड घ को ६ नं. बमोजिम दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	आ. व. २०७७/७८ को लागि स्वीकृत संकलन तथा बिक्री शुल्क		आ. व. २०७८/७९ को संकलन तथा बिक्री शुल्क		आ. व. २०७९/८० को संकलन तथा बिक्री शुल्क		आ. व. २०८०/८१ को प्रस्तावित संकलन तथा बिक्री शुल्क		कैफियत
		प्रति ट्याक्टर	प्रति ट्रक	प्रति ट्याक्टर	प्रति ट्रक	प्रति ट्याक्टर	प्रति ट्रक/ट्रिपर	प्रति ट्याक्टर	प्रति ट्रक/ट्रिपर	
१	ढुंगा, गावेल	रु.१५०	रु.२५०	रु.१५०	रु.२५०	रु.२००	रु.४००	रु.२००	रु.६००	
२	गिट्टी	रु.३००	रु.४००	रु.३००	रु.४००	रु.२००	रु.४००	रु.२००	रु.६००	
३	बालुवा	रु.२००	रु.३००	रु.२००	रु.३००	रु.२००	रु.४००	रु.२००	रु.६००	

ढुंगा, गिट्टी, बालुवा बेलासे क्षेत्र न्यूनतम ठेक्का रकम रु. ५,१६,०००.०० (४,५६,७००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरिएको छ ।

ढुंगा, गिट्टी, बालुवा पुवाखोला क्षेत्र वडा न. १, ४ न्यूनतम ठेक्का रकम रु. १,६०,०००.०० (१,४९,६००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरिएको छ ।

ढुंगा, गिट्टी, बालुवा माईखोला क्षेत्र न्यूनतम ठेक्का रकम रु.१७,५९,०००.०० (१५,४९,६००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरिएको छ ।

४. खानीजन्य बस्तुहरुको उपयोग गरी सिमेन्ट उत्पादन गरी बिक्री वितरण गर्ने उद्योगबाट उत्पादित सिमेन्टको बिक्रीमा बिक्री गर्दाकै बखत प्रति बोरा तीन रुपैयाँका दरले प्राकृतिक स्रोत उपयोग बापत शुल्क लगाईनेछ ।

संकलन केन्द्र तथा संकलन परिमाण वातावरण मुल्याङ्कन प्रतिवेदनले निर्धारण गरेको क्षेत्र, मात्रा र स्थानबाट संकलन गरिने ।

अनुसूची — १५

(ऐनको दफा १६ सँग सम्बन्धित)

सामुदायिक वनबाट प्राप्त हुने आय

सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिले वन पैदावार बिक्री तथा उपयोग गरे बापत प्राप्त हुने रकमको १०% रकम इलाम नगरपालिकाको संचित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

अनुसूची १६

(ऐनको दफा १७ सँग सम्बन्धित)

दण्ड जरिवाना

१)	सरसफाइ आचारसंहिता, २०६८ को चौथो बुँदा तथा मिति २०६९/०२/२२ को नगरपालिका बोर्डको निर्णयानुसार शौचालय व्यवस्थापन नभएमा सम्पत्तिकरको लागि मूल्याङ्कन भएको रकमबाट हुन आउने सम्पत्तिकर बापतको रकममा ५०% रकम जरिवाना गर्ने ।
२)	सरसफाइ आचार संहिता २०६८ को पहिलो बुँदा कार्यान्वयनका लागि २०६९/०९/०१ को नगरपालिकाको निर्णयानुसार पहिलो पटकलाई रु १००, दोस्रो पटकलाई रु ५०० र तेस्रो पटकका लागि रु १५०० रकम जरिवाना गर्ने ।
३)	मिति २०६९/०२/२२ को नगरपालिकाबोर्डको निर्णयानुसार सफा क्षेत्रमा घोषणा विपरीत कार्य गर्नेलाई रु ५०० देखि रु ५००० सम्म र पोलेथिन झोला प्रयोग गर्नेलाई रु २०० र बिक्री गर्नेलाई रु ५०० जरिवाना गर्ने ।
४)	फोहरमैला व्यवस्थापन विधेयक, २०६८ र फोहरमैला व्यवस्थापन नियमावली, २०७० विपरीत कार्य गर्नेहरूलाई सो विधेयक नियमानुसार जरिवाना गर्ने र सो को नियमित व्यवस्थापनका लागि जरिवाना लगत रजिस्ट्रार राखेर सम्पत्तिकरको अभिलेखमा आवद्ध गरी असुल गर्ने ।
५)	सार्वजनिक नाली तथा ढलमा जथाभावी सेप्टिक टैंकको मल बगाएमा वा जथाभावी फोहरमैला थुपारेमा फोहरमैला व्यवस्थापन विधेयक, नियमावलीअनुसार पहिलो पटकलाई रु ५०००, दोस्रो पटकदेखि पटकैपिच्छे रु १०००० का दरले जरिवाना असुल गर्ने ।
६)	व्यवसाय करको बक्यौता नबुझाउने व्यवसायीहरूलाई पहिलो बर्ष १५% र सो भन्दा बढी भए २०% ले जरिवाना साहित असुल गर्ने ।
७)	इलाम नगरपालिका क्षेत्रमा सार्वजनिक नाली तथा सडकलाई क्षति पुर्‍याउने गरी ढुंगा झार्ने, गोलिया, थुपार्ने, नाली पुर्ने, सडक अवरुद्ध हुने गरी निर्माण सामग्री थुपार्ने कार्य गर्ने गराउने व्यक्तिलाई पहिलो पटक रु. ५,०००।०० र दोस्रो पटकदेखि पटकै पिच्छे उक्त कार्य गरेमा रु. १०,०००।०० जरिवाना असुल गर्ने ।
८)	मिति २०७५/०४/०१ गतेदेखि प्लाष्टिक ग्लासको बिक्री वितरणमा प्रतिबन्ध गरिएकोले सो निर्णय विपरीत कार्य भएमा पहिलो पटकलाई रु. ५००।०० र सो दोहोरिएमा पटकै पिच्छे रु. १०००।०० जरिवाना असुल गर्ने ।
९)	यसमा उल्लेख भए बाहेकका दण्ड जरिवाना प्रचलित ऐन नियम कानून तथा नगरपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।